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Vor forening

Så er der gået tre år siden sidste sammenkomst, og lørdag d. 
20. marts mødes vi igen på seminariet. Ved sidste møde var 
første del af komplekset netop taget i brug. Nu står det hele 
færdigt, både seminarium og øvelsesskole, og vi vil få det 
hele forevist. Dejligt forøvrigt igen at se børn myldre om
kring vort seminarium. Vi vil få lejlighed til at mødes med 
gamle kammerater under hyggelige forhold, og en af semi
nariets nyere lærerkræfter vil holde foredrag, så jeg kan 
trygt tilskynde alle medlemmer til allerede nu med det sam
me at sætte kryds i kalenderen og så møde frem d. 20. marts. 
Husk af hensyn til det praktiske arrangement at sende det 
vedlagte kort inden 12. marts, såfremt De ønsker at deltage 
i frokosten.

Vi har i år kunnet uddele 5 legater å 250 kr., og sammen 
med årsskriftet er det vort væsentligste arbejde i det forløb
ne år. Som antydet i sidste årsskrift skal en vis fornyelse nok 
indføres, og jeg fremførte forskellige spørgsmål til forhand
ling. Jeg håber, De har overvejet det, så den nye bestyrelse 
kan få impulser og ideer til fortsat arbejde. For det bliver 
en delvis ny bestyrelse. Fru Kragh, Thierlein og jeg træder 
tilbage nu, så der skal i hvert fald ny redaktør og formand.

Og så benytter jeg da lejligheden til at sige alle medlem
mer tak for den tillid, De har vist mig gennem de 25 år på 
»broen«. Tak for den trofasthed, hvormed De slutter op om 
vort arbejde. Det er ikke få, og det er heller ikke små opga
ver, bestyrelsen gennem årene har lagt på medlemmerne, 
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men de er blevet løst, så vort formål vist må siges at være 
opfyldt til glæde for alle parter.

Tak til seminariet, dets forstandere og lærere, for god 
modtagelse og medhjælp de mange gange, jeg på forenin
gens vegne er dukket op, og tak endelig til de skiftende be
styrelser for godt medarbejderskab. Helt naturligt må jeg 
nævne en enkelt af bestyrelsen, og det er Thierlein. Han har 
dygtigt og trofast redigeret årsskriftet gennem alle de 25 år, 
og det er noget af en bedrift.

Tak for aret 1970. Aage Ovesen

Stevns klint.
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Redaktionelt
Efter sædvane har redaktøren mødt velvilje og hjælpsom
hed. Først og fremmest ved det bestyrelsesmøde, hvor linien 
for årsskriftet lægges, og den samlede bestyrelses gode ideer 
til det vejes. Dernæst på seminariet, hvor rektors dimissions
tale og lektor Johannes Nielsens beretning har været de fa
ste punkter, medens skiftende seminarielæreres indlæg har 
belyst fagene i deres nuværende skikkelse, der unægtelig er 
noget forskellig fra årgang 1922.

Og så sidder jo ude omkring i landet de mange tidligere 
elever, som har kastet lys over den pædagogiske standard 
gennem tiderne og bragt hilsener fra fjerne virkepladser i 
Grønland og Afrika. De bidrager meget til at bevare den le
vende forbindelse med foreningens medlemmer.

Jeg tænker mig også, at adskillige åbner årsskriftet for at 
se, hvad Frode Lund denne gang har tegnet. Han har trofast 
tegnet gennem alle årene, og han er den, der har haft den 
længste forbindelse med elevforeningens årsskrift, idet han 
har tegnet årsskriftets forside allerede 1923. Det er en meget 
stor kunstnerisk værdi, han gennem alle disse år har foræret 
os.

Sidst, men ikke mindst, skal nævnes medlemslisten, som 
kassereren året igennem holder orden i. Det er et meget stort 
- og takket være vor glemsomhed undertiden utaknemmeligt 
- arbejde. Men det er — ikke mindst for de nyeste årgange, 
hvor adresserne hyppigt skifter - et såre nyttigt arbejde; for 
hvem er ikke interesseret i, hvordan det går kammeraterne.

Så slutter jeg da med tak til alle de mange, der har været 
med til at give årsskriftet ansigt og indhold, og til forman
den for rolig og myndig ledelse.

A. Thierlein
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Sammenkomst på seminariet

lørdag den 20. marts 1971

Kl. 11.00 Samling på seminariet.
Kl. 11.15 Velkomst.

Derefter forevisning af hele seminariekomplekset.
Kl. 12.30 Frokost.
Kl. 13.30 Foredrag af seminarielektor Arne Schmidt. 

Derefter generalforsamling.

Dagsorden for generalforsamlingen:
1. Valg af dirigent.
2. Beretning.
3. Regnskab.
4. Valg til bestyrelsen.

På valg er fru Thoma Kragh, Alfred Thierlein og
Aage Ovesen.
Endvidere er revisorerne Damgaard Pedersen og 
Svend Jørgensen på valg.

5. Næste sammenkomst.
6. Eventuelt.
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In memoriam

Elizabeth Tramsen blev ansat 
på Odense Seminarium som 
lærer i sang og musik i 1965 
efter en kort virksomhed som 
adjunkt på Vejle Gymnasium, 
og hun gik til sit arbejde med 
stor begejstring og idealisme. 
Der er for mig ingen tvivl 
om, at hun i sit seminariear- 
bejde fandt både stor glæde 
og samtidig dyb skuffelse 
over, at musikinteressen hos 
de studerende ikke var så ud
talt, som hun havde troet og 

håbet. Det kunne undertiden fylde hende med mismod og en 
følelse af opgivelse, der dog hurtigt igen kunne skifte til op
timisme og taknemmelighed efter en god time, en prøve el
ler en vellykket koncert. Elizabeth Tramsen var fagligt sær
deles dygtig og med en enestående sans for musik; hun 
levede og åndede for og med musikken og var som de fleste 
musikmennesker overordentlig følsom. Hun står for mig som 
et sjældent menneske, et menneske der ligesom ikke rigtig 
hørte til i denne hårde, kolde og rationelle verden, men le
vede sit eget indadvendte og rige liv i følelsernes og musik
kens varme og livgivende univers. Et menneske præget af 
gammel ægte kultur og form. Man kunne måske tro, at hun 
var sig selv nok, at hun ville isolere sig i fornem finhed, 
men det er helt forkert. Hun ville gerne være sammen med 
mennesker og trængte til at være god mod nogen. Der skal 
her udtrykkes en varm tak for alt, hvad Elizabeth Tramsen 
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har givet Odense Seminarium gennem sin undervisning og 
sin følsomhed. En tak for godt kollegaskab og loyalitet mod 
Odense Seminarium og mig personlig. Trods manglende sans 
for hele den praktiske side af sit arbejde og sin stilling, trods 
hendes mærkelig barnlige og naive indstilling over for man
ge ting kunne man aldrig blive vred på hende, man fik 
tværtimod altid lyst til at hjælpe hende og stå hende bi. Vi 
vil savne hende på seminariet og mindes hende med dyb 
taknemmelighed. r, , ...Holger Melson

Atter er en af vore klassekammerater gået bort.
Mette Marie Hansen var i mange år ansat ved Svanninge 

skole, hvor hun med lune og interesse gik op i sit arbejde, 
og også i livet uden for skolen, f. eks. optog slægtsforskning 
hende stærkt.

Æret være hendes minde. A. H.

Fornylig har jeg hørt, at Toni er død, - og det gjorde mig 
meget ondt. - Antonie Davidsen, f. Jensen, tog eksamen på 
Odense forskoleseminarium april 1922.

Allerede samme år kom hun til Højslev kirkeskole som 
lærerinde og har været det til sin død.

Antonie D. var fynbo, født i Ullerslev. Hun var een af de 
yngste i klassen. Vi holdt alle meget af hende, hun var en 
god kammerat, en frisk og djærv pige, og jeg er sikker på, 
hun har været en dygtig lærerinde. Hun kom til 25 og 40 års 
jubilæerne i Odense, hvor vi næsten alle mødtes. Nu vil hun 
savnes i 1972, når der bliver 50 års jubilæum.

Æret være hendes minde. . TA. L.

1. november 1970 døde pens, overlærer Walther Scott Han
sen, årgang 1920. Bortset fra et par begynderår i Assens var 
han hele sit liv lærer i Odense, de sidste 26 år ved Pige
realskolen. Han var en dygtig og afholdt lærer og i mange 
år formand for sin skoles lærerråd. Vi vil savne hans mar
kante skikkelse. „ ,Red.
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Rektor cand, theol. Holger Melson. 
F. 16H1 1916 i Vejle. Cand, theol. 
1942, hjælpepræst i Dover ved. Ry. 
Vikar på Ranum Sem. Odense Sem. 
1945, seminarierektor 1964.

Ved
Odense Seminariums dimission

lørdag den 20. juni 1970

Det undervisningsår, der nu er til ende, har i to henseender 
været usædvanlig spændende. Det er for det første det år, 
hvor den nye læreruddannelseslov har skullet køres ind, og 
for det andet det år, hvor de private seminarier, og dermed 
også Odense Seminarium har skiftet status i forholdet til 
staten.

Hvad det første angår, var vi jo alle inden for seminarie- 
verdenen optaget af forberedelserne til det nye og til august 
69 stod vi så over for 120 lærerstuderende, der uden tvivl 
med stor forventning så hen til deres nye uddannelse, selv 
om der allerede fra forskellig side, også fra L. L., havde 
været nogen kritik fremme. Men jeg mener at kunne sige, 
at langt de fleste, både lærere og studerende gik til opgaven 
med lyst og mod til at gøre en virkelig indsats for at få så 
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meget ud af det nye som muligt. Lærerne havde gjort et me
get stort forarbejde for at stå rustede med hensyn til stof og 
metode og med hensyn til samarbejde og koordination, og 
de studerende viste gennemgående åbenhed over for det nye 
og vilje til at gøre et stykke arbejde. Alt tegnede således til, 
at loven ville få en god start. Men det gode arbejdsklima 
blev i nogen måde ødelagt hen på året. Jeg skal ikke gå i 
detaljer med hensyn til udviklingen, men det forhold, at be
kendtgørelsen ikke fulgte studieplanudvalgets forslag om 
vejledningstimer til klasselærerfagene og timepraktikken, og 
at aflønningen af forelæsninger og kursustimer stod hen i 
det uvisse, lig'esom tjenestetidsspørgsmålet stadig er uløst, 
har nok bidraget til at fremkalde skuffelse hos lærerne, der 
i forvejen følte et stærkt pres fra den nye lovs udfordringer. 
Og hvad de studerende angår, har de faglige krav nok væ
ret større, end man havde regnet med. Dette i forbindelse 
med uvisheden over for den tilstundende eksamen med mu
lighed for at dumpe har nok skabt den psykologiske bag
grund for L. L.’s aktion og det beklagelige røre i vinter på 
vore seminarier.

Det er evident, at der har været vanskeligheder, og at vi 
kunne have ønsket visse ting afklaret tidligere, men vi ved 
alle, hvor anspændt ministeriets og direktoratets situation 
har været, og det er efter min bedste overbevisning urigtigt 
at hævde, at undervisningen i år har været mangelfuld, og 
at lærerne har vist usikkerhed og tvivl med hensyn til dens 
gennemførelse. De studerende har her på seminariet fået en 
fuld forsvarlig undervisning og kan ikke med føje angribe 
seminariet for en vaklende kurs, hvad angår lovens gennem
førelse. Og det er da også min opfattelse, at den uro, der har 
været, i væsentlig grad har være inspireret udefra. Lykke
ligvis førte det ikke her på stedet til drastiske aktioner, selv 
om man, formodentlig af solidaritetsgrunde, deltog i depo
neringen af eksamenstilmeldingerne. Ved forhandling med 
ministeren løstes disse problemer og vi kan nu konstatere, at 
dumpeprocenten bliver usædvanlig lav. De fleste af os hav
de regnet med større tal her. Det er mit håb, at en række af 
de ovenfor nævnte uafklarede problemer nu omsider vil fin
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de deres løsning, så det kommende år kan blive præget af 
arbejdsro og arbejdsglæde.

Uddannelsen under den gamle lov fortsætter jo endnu et 
par år, og kritikken mod den kan vel ikke siges at være ble
vet mindre fra de studerendes side. Til gengæld har man 
indtryk af, at den gamle lovs studerende betragter den nye 
lov som noget meget attråværdigt. Man kunne måske udtryk
ke deres situation med et ord af Shakespeare: »Du er ikke 
lykkelig, thi hvad du ikke har, du stadig eftertragter, og 
hvad du har, du ikke agter«, men det er vel i øvrigt en al
menmenneskelig holdning.

Vi var alle spændt på, hvordan forholdet mellem de to 
grupper af studerende ville arte sig. Det er mit indtryk, at 
hver gruppe ligesom har holdt sig for sig selv, og at der ikke 
har været nogen særlig kontakt dem imellem. Det beklager 
jeg, men det er vist i det hele taget karakteristisk, at det kni
ber med fællesskabet og helheden, når en institution når en 
vis størrelse, og vi er jo nu over 400 studerende. Det bliver 
i de mindre hold og grupper, at fællesfølelsen kan opstå og 
vokse. Men der er dog en undtagelse, sc. på det organisatori
ske plan i de mange nye råd og udvalg den nye lov førte 
med sig: fællesudvalg, pædagogisk udvalg og praktikudvalg. 
De studerende har her valgt repræsentanter, der på en me
get dygtig, saglig og loyal måde har forsøgt at anlægge hel- 
hedssynsunkter og ønsket at tilgodese begge studieretningers 
interesser. Det har været overordentlig tilfredsstillende at 
være med i samarbejdet om at få hele dette nye apparat til 
at fungere, og jeg tror, der her er skabt noget af stor værdi 
for klimaet på arbejdspladsen. Men vanskeligheden er na
turligvis stadigvæk kommunikationen til de enkelte, menige 
studerende. Jeg tror dog, vi har fået skabt noget værdifuldt 
med det ugentlige fællesmøde i kantinen. Demokratiet er 
kommet for at blive og udvikles videre, og så må vi lade det 
tage den tid, der skal til til møder, drøftelser og forhandlin
ger, og det er unægtelig ikke så lidt. Det skal være mit håb 
og ønske, at vi alle, lærere, studerende og administrationen 
må finde frem til samarbejdsformer, som kan være med til 
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at fremme den enkeltes uddannelse og trivsel bedst muligt 
ved gensidig respekt og tillid.

Det andet afgørende nye i dette år er den ændrede status 
for privatseminarierne. Hidtil har staten betalt 85 °/o af læ
rerlønninger og givet tilskud til andre udgifter, resten er 
blevet dækket af undervisningsafgift fra de studerende og 
for vort vedkommende af tilskud fra Odense Kommune. 
Dette er nu pr. 1. april 1970 ændret, så staten har overtaget 
100 °/o af driftsomkostningerne med samtidig kontrol med 
budget og regnskab. Men jeg vil gerne benytte denne lejlig
hed til at takke Odense Kommune for den støtte, den gennem 
årene har ydet seminariet, uden denne støtte havde det væ
ret overordentlig vanskeligt at føre seminariet igennem. Vor 
første erfaring under den nye ordning har været temmelig 
ubehagelig, idet budgettet for indeværende finansår er ble
vet stærkt beskåret. Da seminariet har været vant til at ar
bejde med et meget realistisk og skrabet budget, var nedskæ
ringen særlig alvorlig for os. Jeg håber, der vil findes veje 
til at bøde på de vanskeligheder, vi nu står i, da det ellers 
på mærkbar måde vil gå ud over undervisningen i det kom
mende år, når der ikke stilles tilstrækkelige midler til rådig
hed til undervisningsmateriel og materiale.

Vi har klaret lokaleproblemerne i dette år, men situatioen 
på dette område vil i den kommende tid blive stadig alvorli
gere med en årgangsstørrelse på blot 120, som for tiden er 
det højeste, vi kan rumme af pladsmæssige grunde, selv om 
vort ansøgertal de sidste par år har ligget på ca. 170. Vi af
venter med spænding den politiske stillingtagen til semina- 
rieplanlægningen og — udbygningen, og håber at udvidelsen 
af Odense Seminarium må prioriteres højt. Om samarbejdet 
med universitetet kan jeg oplyse, at det er lykkedes at få 
professor Skovgaard-Jensen til at overtage ansvaret for lin- 
jeundervisningen i latin. Det er mit håb, at dette må være 
begyndelsen til et samarbejde også inden for andre linjefag. 
Og jeg vil gerne her takke rektor Brøndsted og universitetet 
for særdeles positiv holdning.

Lad mig slutte denne del af min tale, som jo nærmest har 
været en beretning, med en tak til seminariets bestyrelse for 
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forstående og positivt samarbejde, til Provstegårdskolens in
spektører og lærere for godt naboskab og dygtigt og samvit
tighedsfuldt arbejde i praktikundervisningen, til skoledirek
tør Gregersen og Odense Skolevæsen for aldrig svigtende 
forståelse og hjælp, til skoleinspektører og lærere ved alle 
seminariets supplerende øvelsesskoler for deres hjælp med 
den praktiske uddannelse af de studerende, til seminariets 
portnerpar og andre medhjælpere, til mine medarbejdere i 
administrationen og til alle mine kolleger for en virkelig 
stor og god indsats og et loyalt og tillidsfuldt samarbejde om 
de mange problemer, vi har stået overfor i år, og sidst, men 
ikke mindst en tak til de studerende og deres mange repræ
sentanter for godt samarbejde i et anstrengende og besvær
ligt, men trods alt spændende og frugtbart undervisningsår.

Og så er det vist på tiden, at jeg henvender mig direkte 
til Dem, kære dimittender, der i dag skal have overrakt det 
synlige bevis på, at samfundet for fremtiden vil betragte 
Dem som kvalificerede til at blive lærere i den danske folke
skole, mere eller mindre kvalificerede naturligvis, men altså 
dog som anvendelige til det overordentlige ansvarsfulde 
hverv at blive betroet andre folks børn time efter time, år 
efter år med pligt til at gøre Deres yderste for at disse timer 
og år ikke skal blive spildt for børnene, men helst blive rige 
og udviklende for dem. Vi her på seminariet ønsker Dem af 
hjertet til lykke med Deres afsluttende uddannelse og med 
det guldrandede papir, De snart får i hånden, og vi håber 
og tror, at vi også for størstedelens vedkommende kan ønske 
samfundet og skolen til lykke med de nye medarbejdere. Vi 
ved, at en del af Dem har været utilfredse med seminariet 
og Deres uddannelse og mener, at De har fået for lidt til at 
klare de krav, skolen vil stille til Dem, ikke mindst pædago- 
gisk-metodisk, og den utilfredshed har De nok god grund til 
at føle, for hverken vi eller den lov, De er uddannet efter, 
er fuldkomne, men der ville nok blive mere balance i tinge
ne, hvis utilfredsheden også rettedes mod Dem selv. I sidste 
instans står og falder udbyttet af en uddannelse af én selv, 
af ens egen holdning til arbejdet, ens eget initiativ og ens 
egen indsats. Og selv om jeg hilser den nye lov velkommen, 
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er det min faste overbevisning, at der er blevet mange dyg
tige og selvstændige lærere ud af 54-lovens uddannelse, og 
det vil der også blive af Dem, der sidder her. Jeg siger i dag- 
tak til de mange enkelte for positiv holdning til seminariet, 
for samarbejdsånd og virke for fællesskabet på vort semi
narium på forskellige fronter. Mange iblandt Dem har her 
betydet meget, det påskønner og takker jeg Dem for. Og lad 
mig så slutte med nogle betragtninger over et begreb vi ofte 
støder på inden for pædagogikkens historie, og som jeg ger
ne vil lægge Dem på sinde.

Jeg tænker på begrebet dannelse.
Tidligere betød dette at være dannet noget med at have 

en bestemt sum af grundlæggende viden og evnen til at kun
ne tale med om alt væsentligt, men i dag har ordet fået en 
mere realistisk betydning. Det betegner ikke mere det at væ
re i besiddelse af en alsidig viden, der er fælles for alle dan
nede. Der findes ikke mere en almendannelse i betydning af 
en universal viden. Vi er alle specialister i vor viden og må 
være det. Dannelse er et helt igennem relativt begreb »Dan
net er enhver, der har det, han har brug for til sit livsom
råde«. Vor videns mangfoldighed på alle områder truer i 
dag med at splitte mennesket. Den, der ville tage lige meget 
del i alt det, der giver sig ud for at være vigtigt, måtte hav
ne i en tilstand af vedvarende forvirring. Kun den nøgterne 
indsigt i ens egne grænser kan beskytte os imod dette. Man 
må vælge og koncentrere sig om noget begrænset. Og her er 
det især ens erhverv og de ogaver, det stiller, der er afgø
rende. Det betyder, at man giver afkald på drømmen om det 
alsidigt og harmonisk dannede menneske, der blot tænker 
på sin egen kultur og udvikling. Men endnu mere afgørende 
er det, at dannelse i dag ikke mere kan anses for noget, man 
ejer, men kun som en stadig opgave, der aldrig afsluttes. Den 
er ikke een gang for alle givet med erhvervelse af eksamens
papirer. Sådanne papirer er kun vidnesbyrd om den under
visning, man igennem nogle år har fået, men hvilke spor, 
denne undervisning har sat sig, hos de pågældende med hen
syn til livsholdning og karakter er helt uvist. De kundska
ber, man havde tilegnet sig, er hurtigt forsvundet, ja, de 
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må for størstedelen glemmes; kun sådan kan man beskytte 
sig mod den overvældende mængde af nye indtryk og være 
åben for nye krav. Det er det, der menes med den kendte 
vending »dannelse er det, der bliver tilbage, når man har 
glemt alt det, man har lært«. Det drejer sig i virkeligheden 
ikke om et mindstemål af viden, men fremfor alt om hold
ning og indstilling. Kun det menneske kan kaldes dannet, 
der er utrættelig parat til at lære af alt det, han møder. 
Dannet er den, der altid arbejder på sig selv og med sig 
selv, stadig stræber efter bedre erkendelse og bedre hand
ling. Dertil hører en holdning præget af vågen medleven, et 
ønske om at forstå det kendte bedre, være åben for alt det 
nye, at udvide sin ånd, at blive mere og mere indsigtsfuld. 
Her betyder dannelse ikke noget færdigt, et resultat, en af
sluttet tilstand, men en udvikling, en realisering af de men
neskelige muligheder, en stadig uddannen sig. Og endnu no
get hører med: dannelse er at give sig hen til sagen, er sag
lighed i oplevelse og handling. Den der tænker for meget på 
sig selv og sin egen dannelse, kommer let til blot at nyde sig 
selv. Her gælder det mærkelige ord af Lao-tse: »Den, der 
ser på sig selv, lyser ikke«. Blikket må mere rettes udad mod 
menneskene, mod børnene, mod det, der skal gøres, end mod 
sig selv.

Lad dette da være mit ønske for Dem, at Deres uddan
nelse har bidraget til at give Dem den dannelse, den åbne 
og vågne holdning til livet, som er en forudsætning for at 
blive en god lærer.

Holger Melson
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Ole Philip Hansen. F. 1933. Dim. 
Odense Seminarium 1955. Ansat v. 
Odense skolevæsen 1955. Videreud
dannelse i FORMNING. Landsfor
mand for Danmarks Formnings
lærerforening. Medlem af det fag
lige udvalg for FORMNING i plan
lægn. til lærerudd. efter loven af 
1966. Ansat v. Odense Seminarium 
fra aug. 1970.

FORMNING

- et folkeskolefag

De endelige retningslinier for faget blev først givet i Den 
blå betænkning kap. 13 i -58. Indtil da eksisterede faget kun 
som et »fribytterfag« — mange børnesygdomme skulle over
stås før kap. 13 stak banen af for os, og så følte mange sig 
endda svigtet. »Der står jo ikke netop hvordan«! sagde man
ge. — I en tid, hvor slagord som barnecentreret skole — akti
vitetspædagogik — learning by doing kom i højsædet, var det 
naturligt, at et fag, der blev bygget op fra grunden, tog sig 
i agt for at gå i enkeltheder — det var rammerne, der 
blev givet i kap. 13, - indholdet måtte den enkelte lærer gi
ve faget, og det kan nok være en håbløs opgave for den læ
rer, der ikke har levet med i hele omskolingsprocessen fra 
TEGNING til FORMNING.

Hele den kursusvirksomhed, der følger med et nyt fag, 
blev fulgt op med levende interesse af lærerne (heri natur
ligvis indbefattet lærerinderne - de hedder jo i dag lærere). 
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Hver sommerferie samledes omk. 200 på kursus - ikke blot 
med det for øje at ville undervise i formning, men fordi de 
igennem de pædagogiske principper, formning bygger på, 
så muligheden for at hente ide og inspiration til skolens øv
rige fag. Disse kurser, der populært kaldtes sommerferiekur
ser, har med enkelte afbrydelser fungeret siden 1940 og har 
i høj grad været med til at sætte sit præg på faget. Kurserne 
afholdtes af Direktoratet for folkeskolen og seminarierne un
der dygtig ledelse af tegneinspektør Edvin Hansen. Pr. 1. 
april 71 har Direktoratet overgivet forpligtelsen til Lærer
højskolen, der jo i fremtiden skal forvalte hele den danske 
lærerstands videreuddannelse i alle fag. Lad os så håbe, læ
rerhøjskolen føler forpligtelsen overfor formning lige så 
vægtig som overfor de på lærerhøjskolen allerede etablerede 
fag. - Gør de det, skulle det betyde, at faget - lige som an
dre fag - får tildelt vikarportioner, hvilket igen betyder, at 
lærere, der ønsker at uddanne sig i formning ikke mere skal 
bruge 3 sommerferieperioder å 4 uger.

Fra aug. 68 har Lærerhøjskolens provinsafdelinger påbe
gyndt kursusvirksomhed svarende til 1. og 2. år af sommer
feriekursus. Dette er nu udviklet til ca. 20 hold uden at have 
påvirket tilgangen til sommerferiekursus, hvilket fortæller 
noget om et stort udækket behov.

Da betænkningen til læreruddannelsen af 1966 skulle ud
arbejdes, var kap. 13 i den blå betænkning og kursusstruk
turen, som vi har kendt den gennem de sidste år lagt til rette 
som moduler, der nu skulle tilpasses den nye lov, der skulle 
føres ud i praksis sept. 69. Af 4 fag - sang/musik, gymna
stik, håndarbejde og formning - er de unge forpligtet til at 
vælge tre af disse. I praksis betyder det, at ca. 85 pct. af de 
studerende gennemløber grunduddannelsen i formning. Den 
omfatter 1. småbørnsformning med sigte på formningsun
dervisningen i 1., 2. og 3. skoleår samt 2. formning brugt 
som undervisningsværktøj i hele skoleforløbet. Sidstnævnte 
tilgodeser det behov, læreren har for at kunne visualisere et 
stof — at kunne levendegøre et stof gennem et billedsprogligt 
udtryk. Der tænkes her ikke alene på lærerens personlige 
muligheder for at gøre det, men i lige så høj grad på under- 
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viserens evne til at aktivisere eleverne til billedmæssige ud
tryk, naturligvis som supplement til de øvrige udtrykssider. 
Grunduddannelsen omfatter i alt 112 timer.

Derudover er der mulighed for at vælge faget som linje
fag. Det sigter da på formningsundervisning i hele folke
skoleforløbet, 1—10. skoleår. Linjeuddannelsen omfatter i alt 
364 timer.

De studerende har ikke mødepligt, hvilket imødegås med 
skærpede krav om prøve. Eksamen er både teoretisk og prak
tisk ved såvel grunduddannelsen som linjeuddannelsen. Der 
er tale om at vurdere det øjeblikkelige standpunkt og ikke 
som tidligere at vurdere arbejder fra studietiden.

Da formning er stærkt afhængig af processen, — (form
ning er noget man gør, det er ikke noget, man læser) stiller 
den frie mødepligt i den nye uddannelse store krav til de 
studerende; møder de ikke, har de meget vanskeligt ved på 
anden måde at tilegne sig stoffet.

I den midlertidige normaltimeplan for folkeskolen - den 
vi i øjeblikket arbejder efter — fik formning på trods af ti
menedskæringen en god timemæssig placering. I de kom
mende læseplaner må vi nok regne med en væsentlig omlæg
ning. Al sandsynlighed taler for en valgfagsordning for en 
gruppe af praktisk-musiske fag på et tidligere tidspunkt af 
skoleforløbet end nu, hvor valg først indtræder ved 8. skole
år. Lad os så blot håbe og ønske, at faggruppen opnår en 
placering, så ligevægten mellem de tre faggrupper: orien
teringsfag-, redskabsfag og praktisk-musiske fag oprethol
des.

Phillip Hansen 
årg. 55
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Småbørnslærerinde Sigrid E. Nielsen. 
F. 1512 1929 i Bellinge. Huss. 1943- 
46, syerske 1946-63. 1963-66 på 
Odense Seminarium. Dim. 21/12 66. 
1/2 67 aspirant på Drejø. 2 år se
nere fast ansat samme sted.

DEN LILLE SKOLE

PÅ DEN LILLE 0
Da opfordringen om en »artikel« til elevforeningens blad 
indløb, var min første tanke: »Det kan jeg da vist nok kla
re.« Nu, hvor jeg sidder med pennen, kniber det alligevel 
lidt.

Årsagen er den, at det er fire år siden, jeg »stod af« på 
Drejø, og de specielle øforhold, som jeg skulle fortælle lidt 
om, er slet ikke så specielle for mig mere, men er blevet hver
dagens udfordringer. Vanskeligheden består nu i at finde de 
ting, læseren kunne interessere sig mest for at høre om!

Jeg prøver, og håber det lykkes.
Her er ca. 160 indbyggere, hvoraf størsteparten er mellem 

60 og 80 år.
Skolen har otte elever, alle piger, først om to år kommer 

der en dreng.
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Eleverne fordeler sig på følgende måde: 
1 i I kl.
3 i II kl.
3 i III kl.
1 i IV kl.

De to ældste klasser møder kl. 8.00, I og II kl. 9.00. Alle 
undervises samtidig, da her kun er ét værelse og én lærer.

Da jeg forlod seminariet julen 66, troede jeg, at jeg vid
ste lidt om skole og undervisning, men jeg måtte meget hur
tigt til at revidere mine begreber. Nok havde jeg lært meget, 
men det var ligesom helt andre ting, jeg havde brug for her. 
Hvordan tilrettelægger man f. eks. en time, hvor fire hold 
samtidig, gerne skulle have en god og effektiv undervisning? 
Hvis det er blevet gennemgået, har jeg været fraværende 
den dag.

Mens I kl. skal læse, er der måske regning til II og III og 
formning eller håndarbejde til IV. I år ser vores onsdags
timeplan f. eks. sådan ud: III og IV kl. har historie i første 
time (i år køres III kl. pensum, næste år IV klasses).

Kl. 9.00 I regning, II, III og IV dansk.
Kl. 10.00 I dansk, II, III og IV regning.
Kl. 11.00 Alle sang.
Kl. 12.00 I, II, III dansk, IV håndarbejde.

Begyndelsen her var svær, og langt fra alting lykkedes for 
mig, men heldigvis kan børn være vidunderlige. De lovede 
mig ofte, at jeg fik det såmænd snart lært, og inde i mit 
hoved summede Hr. Solgårds læresætning: »Jeg kan det ikke 
nu, men jeg kan lære det.«

Tak for den, Hr. Solgård.
Gymnastik og sang er vi fælles om, da det hele jo foregår 

i klassen. Af hjælpemidler til gymn. har vi »os selv.« Til 
sang »De små synger«, »Den Danske Sang« samt »Arvesølv«. 
Af andre hjælpemidler findes der 4 kuglerammer og tavlen.

Nu må man ikke tro, at vi ikke kan få, hvad vi skal bruge 
i undervisningen, men en nu afdød lærer, der var her i man
ge år, ønskede ikke at anskaffe og bruge moderne hjælpe
midler. Et gammelt ord siger »Nød lærer nøgen kvinde at 
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spinde.« Jeg havde valget mellem at fortsætte i samme sku
re, eller selv lave de ting jeg synes jeg manglede. Jeg valgte 
det sidste, og har klaret mig med de hjemmelavede »bøger«, 
tabelspil, regnekort o.s.v. og håber så med tiden at der bli
ver plads til nogle af mine ønsker på budgettet.

Når eleverne er færdig med IV kl. sejles de hver dag til 
skole i Svendborg. Det er en tur på ca. fem kvarter, og med
fører, at de må hales ud af dynerne senest kl. 5.30. Færgen 
afgår kl. 6.30.

Normalt er de hjemme igen kl. 15.45, men når vinter og 
is sætter ind, er det ikke normalt længere, så kan klokken 
let blive 17.00 eller mere. Det sker også, at sejladsen indstil
les i dagens løb, så børnene ikke kan komme hjem. De bliver 
da indlogeret på hotel i Svendborg og må så »sove ude« til 
forbindelsen igen er etableret.

Disse forhold er nok medvirkende til, at forældrekredsen 
slutter stærkt op om forskolen her. Bliver den nedlagt, bety
der det, at også børn på 7 år må op og afsted, før en hvis 
mand får sko på, og må overnatte i Svendborg af og til.

Når vi indbyder forældrekredsen til besøg, er der altid 
flere gæster end elever, da både far og mor møder.

Vedrørende tandpleje er det ordnet på følgende måde: to 
gange årlig rejser jeg med alle eleverne til skoletandplejen, 
hvor man søger at færdigbehandle alle elever på samme 
dag, så vi er fri for at rejse ekstra. Alle håber på stille vejr 
den dag, det er nemlig ikke spor morsomt at komme til tand
læge, hvis man er søsyg! Her på skole har vi for et år siden 
indledt et lille forsøg i samråd med skoletandlægen.

Hver dag efter frokost har vi tandbørstning, og en gang 
om måneden har vi undervisning i rigtig tandbørstning. Vi 
anvender her de »røde« piller.

Vi har ingen læge på øen, men skolelægen fra Svendborg 
besøger os en gang om året og foretager helbredsundersøgel
se af eleverne.

Møder og kurser er jeg i det store og hele afskåret fra at 
deltage i på grund af vores forbindelse til »fastlandet«. I 
vinterhalvåret har vi kun forbindelse herfra kl. 6.30 og 12.00 
og fra Svendborg kl. 8.00 og 14.30.
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Gennem øens bogudlån rekvirerer jeg frilæsningsbøger 
fra Svendborg bibliotek. Skolen har kun ganske få læsese- 
rier til II kl.

Til stillingen her er tilknyttet et lille ekstra job. Læreren 
fører genparten af Drej øs kirkebøger. Arbejdet betales godt, 
og er en spændende ting.

På Drejøs kirkegård ligger en engelsk soldat begravet. 
Hans fly styrtede ned her i farvandet under anden Verdens
krig, og hans lig drev i land her på øen. Hvert år den 4. maj 
holdes en lille mindehøjtidelighed ved graven, hvor elever 
og lærer deltager. Børnene samles på skolen med hver en 
buket blomster fra grøft eller have. Skolens fane bæres af 
ældste klasse i spidsen for det lille optog, hvortil øens bebo
ere slutter sig. Ved graven synges »En lærke letted« og tre 
salmer. Præsten mindes hine dage, og de unge der gav deres 
liv for friheden. Herefter lægges blomsterne på graven, og 
alle følges ad tilbage til præstegården. Her synges »Der er 
et yndigt land«, fanen rulles sammen og alle går hver til sit.

En lærer på en skole som denne er på mange måder at 
misunde, på andre så absolut ikke. I det lille »snævre« 
øsamfund er han eller hun ofte i søgelyset, og ingen har me
re travlt, end de har tid til at »føre dagbog« over lærerens 
gøren og laden. Det opvejes dog mange gange af de selv
stændige arbejdsforhold, ingen kollegiale problemer, ingen 
disciplinære vanskeligheder i skolen, men først og sidst af 
den nære kontakt med elever og hjem.

Da jeg 1. februar 67 gik i land her, og så færgen forsvin
de i den frostklare vinterluft, følte jeg mig som eneste over
levende på en tømmerflåde i Atlanten. Ingen mennesker, 
ingen biler, ingen støj, kun havfuglene syntes at ville gøre 
mig selskab her. Det var, som var tiden gået i stå for mindst 
tyve år siden.

Senere fik jeg fortalt, at pladsen i øens pakhus havde væ
ret trang den dag. Alle, der ville »se giraffen«, havde sat 
hinanden stævne bag husets beskyttende vinduer.

Færgeforbindelsen er øens livsnerve. Alt har på en eller 
anden måde noget med den at gøre, også skolens eksamen. 
Jeg mindes uden begejstring den første jeg skulle igennem.
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Skoledirektør samt -kommission arriverede, afgang Svend
borg kl. 8.00 og var »tvangsindlagt« til næste færgeafgang 
herfra. Til eksamen her hører også, at gæsterne skal spise, 
de er afskåret fra at gå på restaurant, vi har nemlig ingen.

En dame her, som plejer at hjælpe folk i slige situationer, 
var rejst af, som man siger her. Hun skulle være hos sin dat
ter, der ventede sin førstefødte. Tilbage sad jeg med direk
tør, kommission, unger og samtlige fag summende rundt i 
hovedet.

Under hele forestillingen tænkte jeg mere på karbona
derne, som jeg måtte ind at vende mellem regnestykkerne, 
end på det jeg egentlig burde. Det hele skulle jo afvikles 
inden færgeafgang. Jeg nåede det. Vi sluttede i skolen klok
ken 11.30, gæsterne gik til bords klokken 11.30, færgen sej
lede 12.30, jeg sov udmattet resten af dagen.

Dette gentog sig dog ikke oftere. Inden næste eksamen 
havde jeg giftet mig, så nu må min gemal tage sig af det 
kulinariske, mens jeg passer den kulturelle side af sagen.

Med hilsen
Sigrid Nielsen (Pedersen) 

Drejø

Fiskerhus ved Smålandshavet, - Lolland.
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Aksel Petersen, f. 26.3.192S. Dim. 
Odense seminarium juni 1949. Arti
um 1956. Ansat ved Dalum skole
væsen 1951-67. Pra 1968 skolebib
lioteksinspektør ved Odense skole
væsen.

Fra
SKOLEBIBLIOTEK 

til
UNDERVISNINGSCENTER

Stor er den, som ved, 
men større 
den som ved, 
hvor han skal spørre.

Piet IIein

Der kan blandt lærere næppe herske uenighed om, at det 
mest karakteristiske i skolebilledet i de sidste årtier er for
andring. Inden for skolen - som i samfundet - er der sket en 
lang række ændringer: i det ydre gennem den nye lovgiv
ning og i det indre gennem nye måder at anskue eleverne på 
og ændringer i den pædagogiske målsætning.

Med hensyn til accelererende udvikling danner skolebib
liotekerne ingen undtagelse. Der er tværtimod inden for de 
sidste 10 år sket større forandringer end i det sidste halve 
århundrede siden starten i 1917. Det vil sige, at flertallet af
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dem, der læser dette, må tage forhold i betragtning vedrø
rende skolebibliotekerne, som de ikke fik uddannelse i, end
sige kendskab til i seminarietiden. Alene deri ligger der en 
vældig udfordring, som ingen underviser i folkeskolen kan 
lade upåagtet.

Stående midt i så hastigt skiftende situa
tioner kan det være vanskeligt at give en 
præcis udredning af, hvad der er fortidens, 
nutidens og fremtidens skolebibliotek.

Måske var det rimeligt at tage sit ud
gangspunkt i terminologien. Som antydet i 
overskriften er en ny betegnelse på vej. I 
hvert fald vil ordet »skolebibliotek« engang 
i fremtiden kun findes i historiebøger. Et 
navn med ordet »bibliotek« er alt for be
lastende, og derfor må det forsvinde. Læ
rere er for en stor dels vedkommende tra
ditionsbundne; det ligger næsten som et instinkt i os at 
yde modstand mod forandringer. Ordet »bibliotek« er alt
modisch, det har atmosfære, der er noget skabende ved det. 
Engang drejede det sig om papyrus og lertavler, og der fin
des beretninger om bibliotekarer, der i 1400-tallet nægtede 
at optage de nymodens trykte bøger i bibliotekerne.

Nu er der modstand mod til begrebet bibliotek at henreg
ne ikke-trykte materialer (lydbånd, dias, grammofonplader, 
film, TV-kasetter etc.). Derfor må vi forlade det i øvrigt 
smukke ord »skolebiblioteket«, »læsestue« er allerede så 
godt som ude, og i stedet må man finde en betegnelse for 
kombinationen af den oprindelige samling af bøger og AV- 
undervisningsmidler samt det pædagogiske værksted for 
lærere og elever. Forslag som mediatek, mediacenter - og 
sidst - undervisningscenter er bragt frem. Disse navne og 
diskussionen omkring dem vidner om den intense dialog, der 
føres om dette stadig mere betydende redskab i skolens tje
neste. Det må dog ikke glemmes, at det er indholdet og ikke 
navnet, der har størst interesse.

Det skulle således i fremtiden være hævet over enhver 
tvivl, at folkebibliotekernes børnebibliotek og skolebibliote- 

27



ket er to forskellige ting. Tidligere havde de det fælles, at 
de var fritidsbiblioteker. Men i dag er skolebiblioteket et 
studiebibliotek. Da dets fornemste funktion nu er — som det 
udtrykkes i formålsparagraffen — »til fremme af skolens al
mindelige formål at tjene skolens undervisning«, må det væ
re åbent i og helst i hele undervisningstiden og ikke, når ele
verne forlader skolen. I skolebiblioteket vil der i fremtiden 
udfolde sig en mangeartet virksomhed: her vil som hidtil 
den almindelige udlånsvirksomhed finde sted, der bliver gi
vet mulighed for samarbejde »på stedet« mellem dansklære
ren og skolebibliotekaren til gavn for elevernes frie selv
stændige læsning (skønlitteratur), skolebibliotekaren vil præ
sentere bibliotekets muligheder for elever og lærere, elev
grupper eller enkelte elever får lejlighed til at løse sær
lige opgaver, indsamle og bearbejde informationer, forbere
de redegørelse o. 1. Læreren kan henlægge dele af timen 
hertil med sin klasse. For elever, der af en eller anden grund 
har fritime (tilvalgsskole?), vil her være et godt opholds
sted.

- Af disse funktioner fremgår det, at skolebiblioteket må 
være tilgængeligt i hele undervisningstiden med en tilstede
værende skolebibliotekar (konsulent), der foruden at føre 
fornødent tilsyn er til rådighed for brugerne. Og det må 
fremgå, at skolebiblioteket også skal være et rart og hygge
ligt sted, hvor man gerne kommer, og hvor der dagen igen
nem færdes en vrimmel af mennesker, der ikke nødvendigvis 
har noget med hinanden at gøre.

Hvordan skal man indrette skolebiblioteket? De lokale
mæssige krav er først og fremmest et stort rum med de en
kelte afdelinger: basisbibliotek, udlån, rekreativt område, ar- 
bejdsafdeling, småbørnsafdeling osv., adskilt af reoler, lette 
ikke-bærende vægge, plantesamlinger, udstillingsarrange
menter o. 1.

Til det centrale lokale bør være knyttet en række andre 
lokalearter: et pædagogisk værksted for lærere og elever til 
fremstilling af egne materialer, arbejdsrum til båndaflyt
ning og gennemsyn af dias, til konference og planlægning, 
depot for AV-materiel og klassesæt. Dertil kommer afde
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lingsdepoter i den øvrige del af skolen, reoler i klassevæ
relser etc.

Der eksisterer ingen standardløsning på indretning af un
dervisningscenter - heldigvis! Man bør ved udformningen 
af de ydre rammer tage hensyn til de særlige funktioner, der 

i hvert enkelt tilfælde skal finde sted og der- 
på ud fra dette skabe den bedst mulige løs- 

£ y ning.
I denne forbindelse må det slås fast, at 

undervisningscentret ikke primært må opfat
tes som et lokale, snarere som en institution, 

der anlægger et helhedssyn på skolens undervisningsmidler 
ved at registrere, katalogisere, distribuere og i det hele taget 
forestå skolens læremidler. Fornøden vejledning og rådgiv
ning til elever og lærere i læremidlernes anvendelsesmulig
heder må søges tilvejebragt.

Hermed er allerede antydet den stadigt voksende tendens 
til ikke mere skarpt at opdele i audiovisuelle og boglige 
hjælpemidler.

Hvis synspunkterne i den nylig afgivne betænkning 577 
om folkeskolens forsyning med undervisningsmidler bliver 
til lov, vil man være nået et langt stykke ud af den øjeblik
kelige diffuse - i flere henseender kaotiske - situation, der 
kendetegner undervisningsmiddelområdet. Betænkningen an
skuer den enkelte skoles undervisningsmidler som en helhed, 
der sorterer under skolens leder.

For første gang i skolehistorien er der med officiel opbak
ning gjort et forsøg på at skære igennem de 
senere års famlende forsøg på at organisere 
de mange varierede muligheder for anven
delse af hjælpemidler i undervisningen.

I fremtiden vil der fra selve undervisnings
situationen tilvejebringes fuldt udsyn til alle 
de materialemidigheder, der foreligger. Læreren må ud fra 
sit materialekendskab og sin pædagogiske indsigt klargøre 
sig, hvad der opnås ved at benytte f. eks. billeder i en situa
tion og f. eks. bøger i en anden. Fordele og ulemper må vej
es mod hinanden: hvad giver bogen, som ikke andre midler 

29



kan give? Hvad opnås ved lærerens fortælling, ved billedet, 
film, lyden? Man må bruge hvert medium i den situation, 
hvor netop det passer. Med hensyn til anskaffelse, udvæl
gelse, katalogisering og placering må nøgleordet være inte
gration, ligesom de forskellige undervisningsmidler må inte
greres ved rådgivningen og anvendelsen.

Der ligger et stort praktisk-økonomisk problem i rent fak
tisk at sikre, at materialerne virkelig er til stede i den under
visningssituation, hvor der er brug for dem. Det er af største 
betydning, at den enkelte skole får en passende, i videst mu
ligt omfang dækkende materialesamling. Men man behøver 
ikke at være ekspert på området for at indse, at der må sat
ses på overbygning over et områdes skolebiblioteker. Herom 
er alle vist enige. Derimod må der konstateres stor uenighed 
på spørgsmålet om, hvilken enhed, geografisk og befolk
ningsmæssigt, der vil være passende, om det skal være amts
dækkende (»frivillige« fælleskommunale centraler), amtsty
rede (amtsrådet), eller — i de største byer - rent kommunale 
overbygninger.

Ligesom skolen er et barn af kirken, må det erkendes, at 
skolebiblioteket skylder folkebiblioteket sin tilblivelse. Endnu 
hviler skolebibliotekerne på lovgivning under 2 ministerier: 
biblioteksloven af 1964 og folkeskoleloven af 1958. Biblio
teksloven var på adskillige områder udtryk for nytænkning 
og har som sådan haft afgørende betydning for udviklingen 
til i dag. Den kan dog vist kun betragtes som en station på 
vejen mod løsning af skolebibliotekernes problemer. Lov
mæssigt bør de henlægges under den egentlige skolelovgiv
ning, så de også omfattes af styrelseslovens administrative 
bestemmelser.

Derved fjernes en af de største anstødsstene i det nuvæ
rende system: den uparlamentariske materialevalgsmåde. 
Materialevalget har kunnet ske hen over hovedet på bru
gerne. En eller nogle få personer bestemte, hvad de mange 
skulle anvende. Jo nærmere beslutningen om anskaffelse af 
undervisningsmidler lægges til brugerne, des bedre. De frem
tidige materialevalg på skolerne må betegnes som en pæda
gogisk landvinding.
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LANDSCENTRAL

AMTSCENTRAL FOR
UNDERVISNINGSMIDLER

Pædagogisk værksted

Skematisk oversigt over en skoles undervisningscenter med 
overbygninger. Dele af planen er endnu på ønskestadiet, 
men kan tænkes realiseret i en ikke fjern fremtid.
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Der kan siges meget godt om samarbejdet mellem skole
bibliotekerne og folkebibliotekerne, et samarbejde, som sko
lebibliotekerne så afgjort har draget størst fordel af. Og 

man må håbe, at vi har taget ved lære. 
Vi har gået i en god skole med hensyn 
til at yde service. Bag bekendtgørelsens 
tørre paragraffer med krav om samar
bejde om budget, biblioteksteknik og bog
valg ligger der mange steder et frugt
bart, gensidigt berigende samarbejde. 
Derfor og af andre grunde kniber det for 
mange i begge lejre helt og fuldt at gå 

ind for fuldstændigt ophør af samarbejdet, og derfor tør vel 
ingen på forhånd sige, hvad der endeligt kommer ud af den 
lovrevision, som folketinget sandsynligvis skal foretage i før
ste del af 1971.

Men lovgivningen må tage konsekvensen af udviklingen: 
skolebibliotekerne har ganske enkelt udviklet sig fra børne
biblioteker i folkeskolen til egentlige skolebiblioteker. I dag 
har børnebibliotekerne deres særlige opgaver og skolebiblio
tekerne har deres. Der er sket en adskillelse i funktioner, som 
vil udvikle sig yderligere.

Skolebibliotekernes arbejdsområde ligger alene inden for 
skolens egne rammer. Skolebiblioteket er på vej til at blive 
et skolens undervisningscenter.

Aksel Petersen

Vignetter: Munksgaards forlag
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Seminarielekt. Johannes Nielsen. F. 
15/11 1911 i Fraugde. Organisteks
amen 1937. Organist ved Fredens 
Kirke 1944-62. Sang- og musiklærer 
ved Odense Sem. 1954. Seminarie
lektor 1962.

ÅRET, DER GIK
Ind under jul, hvor det ikke er nær så trist som man siger, 
ringede Ovesen op, og med behændige ord 
lirkede han ved min faste beslutning og nedbrød min 
modstand, 
lokkede mig med list fra min beslutning i fjor.
Højt var mit julehumør; hans tale var liflig som honning 
og hans forslagenhed stor. Det kom mig dyrt til at stå. 
Endnu denne, trettende, gang skal jeg vride min hjerne, 
skildre i passende ord, sanket på må og få, 
livet i arkitekternes konkretiserede drømme: 
vort pædagogiske hus — og hvad der sådan kan ske 
året igennem imellem de folk, som bebor det til hverdag, 
lærernes brogede flok og pædagoger in spe.

Januar bragte besøg af vore kolleger fra Skårup, 
emne for drøftelse var mulig integration.
Vi kunne virke sammen om obligatoriske kurser 
samt, hvis det passede os, pleje kommunikation. 
Sidst på året aflagde vi genvisit dernede,

333



hvor vi blev modtaget vel, hvor vi fik alting beset, 
hvor vi fik cocktail og kage og kaffe og gammenstale 
i deres dejlige hus. Så var det osse sket. —
Derpå fik vi besøg af Den danske Kvartet. I den tidlige 
morgen 
tolkede den for de få, som havde indfundet sig, 
Beethovens F-dur kvartet samt dodekafoniske klange 
blandet på Weberns palet, sælsomme strengeleg.
Månedens sidste dag tilhørte The Rafter Productions, 
unge fra Shakespeares land, som med Alas Poor Fool 
spillede uddrag af narrescener fra digterens værker. 
Havde han set for hvor få, he would have lost his wool. 
En af Muhammeds disciple, imam’en Abdussalam Madsen 
kom til vor vantro lejr, og - ved profetens skæg — 
han havde nær fået skovlen under os allesammen, 
balancerende å dialektikkens æg.
Madsen er lærer. Men lærernes chef hedder Larsen, 
og, som vi alle ved, Larsen er karl for sin hat.
Han holdt fast ved eksamen og kom så i karambolage 
med De studerendes Råd, som ville gøre ham mat.
Mange aktioner fandt sted, og også hos os holdtes møder, 
som resulterede i, at vi sammen fik talt 
om, hvad der havde betydning for 1. årgangs eksamen, 
studiets hele forløb; det var slet ikke så galt.
Så var det tid for indvielsesfest på Provstegårdsskolen, 
hvor de studerende må komme og tage en tørn, 
hvor de får mulig’hed for at lære at være lærer, 
har hvad de savner hos os: børn, Børn, BØRN!
Dagen var fuld af musik, af optræden, taler og sange, 
gaver blev bragt, og til sidst løftede vi vore glas.

Husets centrale sted er uden tvivl kantinen, 
der er der øl og mad, der er der liv og larm, 
der er der fred og ro, der har vi vort torsdagsmøde, 
hvor vi kan tales ved, holde forbindelsen varm.
Der holdt vi forårskoncert, da vintren omsider var omme, 
med både jazz og barok, blokfløjte og trompet, 
trio, kor og klaver og øller efter koncerten.
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Publikums fåtalligbed slog, hvad vi hidtil har set. 
Dansetruppen Zadko kom fra Sovjetunionen, 
vistnok i anledning af Lenins hundrede år.
De kunne synge og spille og danse, så det slog gnister. 
Riger går op og ned, slaviske danse består.
Slaviske danse er ét, creative dance noget andet, 
karneval på O.S. taler vi ikke om, 
lidt har også ret og sent er bedre end aldrig, 
det må man indrømme, når bare man tænker sig om. 
Efteruddannelseskurser er godt og sport er nødvendig, 
hjernekapacitet pryder god kondition.
(Vælg, kære læser, selv i ovenstående sætning 
subjekt og objekt helt efter din intuition).

Ekskursioner har flg. faggrupper flittigt dyrket: 
Religion og fysik, formning, dansk og musik, 
samfundsfag, historie, sprog og ydermere 
psykologi og praktik, alle slags pædagogik.
Der skal administreres, og at det kan give problemer, 
kan man da sige sig selv, det har vi gjort så tit.
Hvad der medgår af papir er helt formidabelt, 
kunne det rødme, ja, så var det ikke hvidt.
Dejlig kunst har smykket de dertil bestemte vægge, 
noget har været lån, andet ejer vi selv, 
formningslærerne skaffer flittigt, når lejlighed gives, 
kunstværker udefra, eller de laver dem selv.
Volleyball-turneringen gik som det var at vente, 
det var det stærkeste hold, som bragte sejren hjem. 
Men da det så letsindigt udæskede lærernes kampånd, 
blev det, Gud ved hvordan, atter besejret af dem.
Hvad kan der mere fortælles? Jo, vi kan erindre om dagen, 
som var den sidste af mange års skolegang:
Dels blev vi klappet på kinden, dels blev vi sparket i bagen, 
dels fik frokost og dels blev vi beskrevet i sang.
Senere fulgte eksamen med dimission og så vid’re, 
derpå farvel og tak, O.S., for sidste gang.
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Så blev det sommer med dybe, drømmende himle, 
vandrende skyer som får på den blånende vang, 
lysvæld bag lysvæld, hvor øjne stirrer sig svimle, 
flygtige regnbuer højt over bølgernes sang.

Hastig er sommerens gang og flygtigt er livet. 
Vinteren venter, og døden bjerger sin høst. 
Kort var den tid, Elisabeth Tramsen fik givet. 
Godt dog at følge sit levende hjertes lyst.

Blomstre og sætte frugt i naturens orden, 
modnes og ældes og bøjes, rig og tung. 
Leve og vokse og knækkes endnu i sin vorden: 
Den, som guderne elsker, dør ung.

Efterårssemestret forløb, som det plejer at løbe, 
kurser i hobetal, møder i udvalg og hold, 
forelæsninger, timepraktik og pjæk i kantinen, 
arbejdet stundom hårdt, kravene mangefold. 
De studerende kan under 66-loven i øvrigt 
komme og gå som de vil, det har de osse gjort. 
Hvad de har taget sig til, kan ingen mennesker vide, 
må ikke spørge derom. Frihed staves med stort. 
Startfest fik vi dog tid til at holde i arbejdets tummel, 
lytte til Irish Songs, høre om narkomani, 
bivåne to kabaret’er og overleve det hele. 
Året nittenhalvfjerds var ved at være forbi.
Så var det atter jul, men vi fejrede ikke dens komme, 
morgensang er hos os nu kun et flygtigt begreb. 
Synge vil vi ikke mer om solen, der stiger 
over det blussende hav — ikke om drottens bekneb, 
når han hamrede løs på de sakser, slaver og vender, 
ikke om ujordisk fred over de grønne søer.
Heller ikke om træet med lys som fugle på kviste. 
Sådan er skik og brug nu på de danskes øer.

Dog, før vi skiltes sidste dag, gik vi ind i kantinen, 
fattede os og sang: Jul, vær velkommen her!
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Julemanden kom, dog kun ved en stedfortræder, 
uddelte gaver fra folk, som havde O.S. kær. 
Sporten blev ikke glemt, de sejrende helte blev hyldet, 
Ulrich blev trukket frem, han var jo en af dem.
Så var det slut. Kun et stod tilbage: Heltenes hjemfærd.
Dog, vi forlader dem her, lader dem selv gå hjem.

Johannes Nielsen

Gendarmstien ved Flensborg fjord.
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Skovsende, Mary, frk., 5661 Jordløse.
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1930, juni
Andersen, Knud Winther, 5390 Martofte.
Jacobsen, Johs. Lage, Kærmindevej 7, 5000 Odense.
Keldberg, Kaj, »Soltoft«, 5500 Middelfart.
Larsen, Esther, frk., Haugstedsgade 16, 5000 Odense.
Madsen, Karen, ,frk., Vindsvej 5, 5000 Odense.
Pedersen, Amalie, frue, Nørrevænget 16, 5000 Odense.
Schwaner, Knud, skoleinspektør, Mads Hansensvej 5, 5000 Odense.
Søgård-Hansen, Leo, Uffesvej 17, 8000 Århus C.

1931, april
Skovsende, Mathilde, frk., 5571 Bred.
Worm Nielsen, Eleonora, frue, kommuneskolen, 5591 Gelsted.

1931, juni
Bro, Ellen, frk., Bernstorffsvej 6, 5000 Odense.
Christiansen, Hans R., lektor, Bråbyvej 25, 4690 Haslev.
Juel-Hansen, Cai, Allégade 65 st., 5000 Odense.
Pedersen, Chr. Damgård, Solvænget 13, 5610 Assens.
Pedersen, Ester, frue, Høeghsmindepark 11, 1. sal, 2900 Hellerup.
Pedersen, Svend, Kavlslund, 6760 Ribe.
Thyregod, P., Mosegårdsvej 77, 5000 Odense.

1932, juni
Andersen, Henning B., skoleinspektør, Tyge Rothesvej 30, 5000 Odense.
Andersen, Thyra, frue, Tyge Rothesgade 30, 5000 Odense.
Bang, Inger, viceskoleinspektør, frk., Carl Lundsvej 10, 5000 Odense.
Christiansen, Karen M., Bernstorffsvej 6, 2. sal, 5000 Odense.
Grytter, Ellen, frue, Kvædevej 50, 2830 Virum.
Havndrup, N. L., Rørup, 5560 Årup.
Jørgensen, Carl, skoleinspektør, Niels Jespersensvej 13, 2000 Kbhvn. F.
Jørgensen, Niels Lau, Jordbærvænget 23, 2880 Bagsværd.
Kringelum, K. E., stadsskoleinspektør, Skolegade 1, 9850 Hirtshals.
Skjerning, Johanne, frue, Rolighedsvej 1, 3460 Birkerød.
Vorm, Ulla, frk., Dalen 12, 6700 Esbjerg.

1933, juni
Andersen, Hans J., skoleinspektør, 5854 Gislev.
Christiansen, Erik, Kornvej 13, Tarup, 5000 Odense.
Due Larsen, Bodil, frue, Blekingevej 3, 3140 Ålsgårde.
Lottrup, Thorkild, Jegindø Skole, 7790 Hvidbjerg.
Pedersen, Arne, Høeghsmindeparken 11, 2900 Hellerup.
Romose, N. A., viceskoleinspektør, Allégade 80, 5000 Odense.

1934, ma j
Christiansen, Astrid, frue, Thorøhuse, 5610 Assens.
Jørgensen, Astrid, frue, 4172 Sneslev.
Hansen, Inger, frk., Rasmus Raskvej 5, 5681 Bellinge.
Madsen, Helga Zoffmann, frue, Storkevej 6, 7000 Fredericia.
Pedersen, M., frue, Birkevej 2, Lem, 7862 Brodal.

1935, juni
Andersen, Inger, frue, Jagtvej 7, 5000 Odense.
Land, Viggo, amtsskolekonsulent, Bergsvej 47, 5000 Odense.
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Møller, Johs., seminarielektor, A. J. Andersensvej 3, 6270 Tønder. 
Pedersen, Poul Ågård, viceskoleinspektør, Engvej 7, 5000 Odense. 
Vesterdal, Hans, Stockflethsvej 13, 5000 Odense.

1935, oktober
Brøbech, Elise, frk., Asferg, 8990 Fårup.

1936, juni
Caspersen, Johanne Renata, frue, Oehlenschlægersvej 51, 5000 Odense.
Flansen, Valdemar, Ravnebjerg Skole, 5573 Holmstrup.
Hendriksen, Valborg, frue, Stockflethsvej 1, 5000 Odense.
Jørgensen, Mads, Skolevej 19, 5270 Næsby F.
Nielsen, Hans David, skoleinspektør, Set. Hans skole, Skibhusvej 188, 

5000 Odense.
Rasmussen, Orla, Hjortebjergvej 47, 5000 Odense.

1937, april
Christensen, Agnes Faber, frk., Frydendal, 4440 Mørkøv.

1937, juni
Andersen, Viggo, skolinspektør, Tingkærskolen, 5280 Fraugde.
Christensen, Harry, Ahlefeldtsvej 15, 5000 Odense.
Ovesen, Äge Barkholt, skoleinspektør, Paludan Müllersvej 14, 

5000 Odense.
Pedersen, Harald Damgård, skoleinspektør, Rolighedsvej 16,5750 Ringe. 
Rasmussen, Hans Lindskov, forstander, Tommerup Højskole,

5633 Knarreborg.

1938, juni
Christensen, Ruth, Nordmandsvej 18, 4050 Skibby.
Elbøll, Ingeborg, frue, Eckersbergsvej 40, 5000 Odense.
Esbjerg, Johanne Marie, Østrupvej 31, 5000 Odense.
Lorentzen, Eva, skolepsykolog, Rughavevej 1, 5000 Odense.

1938, oktober
Hansen, Lis Eggert, frue, Torpegårdvej 9, Sdr. Nærå, 5792 Årslev.
Møller, Ester, frue. Højlundsgade 13, 8700 Horsens.
Worre, Anne Sarah, frue, Grundtvigsvej 9, 5000 Odense.

1939, juni
Andersen, Ester, Lamdrupvej, Svindinge, 5853 Ørbæk.
Fjeldmark, Kirstine, frue, Sejs, 8600 Silkeborg.
Hansen, Hans Peter, Reberbanen 5, 5400 Bogense.
Jespersen, Svend Åge, skoleinspektør, 5310 Seden.
Lund, Elna, frk., viceskoleinspektør, Læssøegade 166, 5000 Odense.
Møller, Rigmor, frue, Åløkkehaven 12, 5000 Odense.
Steffensen, Selma, frue, Th. Larsensvej 20, 7620 Lemvig.
Pedersen, Kamma, frue, »Baldershøj«, Kærby, 5466 Asperup.
Worre, Erik, skoleinspektør Grundtvigsvej 9, 5000 Odense.

1940, april
Nielsen, Karen, frk., Skafterup, 4262 Sandved.
Petersen, Elna, frk., Tryggelev skole 5932 Humble.
Petersen, Petra, frk., Langesvej 37, 3400 Hillerød.
Rasmussen, Inger Marie, frk., Nr. Bork skole, 6893 Hemmet.
Smith, Inger v. Huth, frk., Forbundsskolen, Hjertebjerg, 4780 Stege.
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1940, juni
Bøgh, Vibeke, frue, Grønnevang 36, 2970 Hørsholm.
Fauerby, Kaj, skolebestyrer, Hjallesevej 2, 5000 Odense.
Jepsen, Erik, konsulent for specialundervisningen, Borgvold 7, 

8260 Viby, Jylland.
Rasmussen, Bodil, frue, Fasanvej, 5540 Ullerslev.
Rasmussen, Knud Bech, Ny Kongevej 22, 5000 Odense.
Sander, Ejvind, førstelærer, 5856 Ryslinge.
Schmidt, Palle, seminarierektor, Fortuna allé 59, 6700 Esbjerg.

1941, juni
Andersen, Hans Hedegård, viceskoleinspektør, Skolevej 6, 5683 Hårby.
Bertelsen, Knud, Symfonivej 8, 2730 Herlev.
Hansen, Per Mogens, seminarierektor, Skovmosevej 26, 2820 Gentofte.
Larsen, Johannes, Hårslev skole, 5475 Gamby.
Madsen, Paul, afdelingsinsp. f. Danm. Lærerhøjs., Odense Afd.

Vissenbjergvej 6, 5000 Odense.
Mikkelsen, Tage, 6857 Blåvand.
Myram, Kelh, seminarielektor, Åløkkehaven 36, 5000 Odense.
Nielsen, Poul, Hverringevej 21, 5000 Odense.
Nygård Pedersen, Verner, Bringstrup Sigersted centralskole, 

4100 Ringsted.
Pedersen, Chr., skoleinspektør, Hjerting skole, 6733 Hjerting.
Pedersen, Gerda, frue, Borgmestervænget 19, 6000 Kolding.
Pedersen, Kirstine, frue, Dømmestrup skole, 5653 Nr. Lyndelse.
Rasmussen, Anders, Bogø Vesterskov, 4793 Bogø.
Rasmussen, Kjeld, Dr. Olgasvej 36, 5000 Odense.
Talleruphus, Johannes, Ulrikholmsvej 22, 5000 Odense.
Vig, Peder P., skoleinspektør, Seide, 7870 Roslev.

1942, juni
Andersen, Edel, frue, Bramingevej 10, 5200 Odense V.
Christiansen, Johs., Nordvangsvej 1, 8900 Randers.
Geckler, Knud, skolebestyrer, Frederiksgade 10, 4200 Slagelse.
Hansen, Herluf, Høed, 5632 Flemløse.
Ovesen, Frode Barkholt, skoleinspektør, Skibby skole, 4050 Skibby.
Pedersen, Ester Trøst, Fasanvej 14, 5000 Odense.
Thorbek, Karen, Købkesvej 59, 5000 Odense.

1943, juni
Andersen, Erna Råe, frue, Sætting Strandvej 7, 5700 Svendborg.
Andersen, Jens Vagn, Nivåvænge 15, 1., 2990 Nivå.
Banke, Bodil, frue, Norgesvej 49, 4700 Næstved.
Djurså, Marie, frue, Strandstien 4, 5594 Strib.
Gøbel, Ebba, frue, Kongevejen 154, 3000 Helsingør.
Gøbel, Erik, viceinspektør, Kongvejen 154, 3000 Helsingør.
Hansen, Hans E., viceskoleinspktør, Hvedholmvænget 17, 5000 Odense.
Hansen, Kristian, H. J. Poulsens Allé 27, 5250 Fruens Bøge.
Lindegård, Peder, Mester Eriksvej 48, Hasseris, 9000 Ålborg.
Nielsen, Åge, seminarielektor, Overmarksvej 16, 6000 Kolding.
Nielsen, Hakon, Mariavænget 12, 5260 Hj allese.
Nielsen, Svend Åge, førstelærer, Marslev skole, 5290 Marslev.
Ovesen, Vagn Barkholt, Kaningårdsvej 13, 2830 Virum.
Petersen, Erik Friis, Jeppe Aakjæsvej 16, 7000 Fredericia.
Riinitz-Larsen, Bente, frue, Carlsen Skiødtsvej 68, 5000 Odense.
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1944, marts
Holm, Ulla Colberg, frk., Reerslev, 2640 Hedehusene.

1944, juni
Clausen, Eva, frue, Bøgumvej 15, 7100 Vejle.
Hadrup, Gorm, konsulent for specialundervisning, GI. Vardevej 156, 

6700 Esbjerg.
Hansen, Poul Banke, Hjulby, 5861 Avnslev.
Juhl-Hansen, Viggo, Krogsbølle, 5450 Otterup.
Larsen, Jørgen Peter, Haraldsted skole, 4100 Ringsted.
Lund, Carl, Nr. Fourfeldtsvej 10, Fourfeldt, 6700 Esbjerg.
Sørensen, Jørgen Leschley, Ibsensvej 6, 5000 Odense.

1945, juni
Bertelsen, Gunnar, Lærkevej 9, 7000 Fredericia.
Clausen, Inger, Skanderborgvej 239, 8260 Viby J.
Clausen, Johan, Skanderborgvej 239, 8260 Viby J.
Hansen, Karen Margrethe, frue, Søndergade 12, 6650 Brørup.
Karlsen, Mary, frue, H. P. Simonsens Allé 79, 5250 Fruens Bøge.
Lehgård Madsen, Inge, frue, Øxenbjergvej 3, 5700 Svendborg.
Leschley, Anne Margrethe, frue, Haugstedsgade 20, 5000 Odense.
Lund, Flemming, Rosenvænget 51, 5250 Fruens Bøge.
Nielsen, Alfred, Hannerupgårdsvej 15 B, 5000 Odense.
Pedersen, Äge, førstelærer, Tryndesholmskolen, 6450 Fynshav.
Pedersen, Bodil, Jens Juelsvej 27, 5000 Odense.
Pedersen, Emil, Jens Juelsvej 27, 5000 Odense.
Rasmussen, Esther, frue, GI. Vardevej 105, 6700 Esbjerg.

1946, marts
Andersen, Johanne, Marie, frue, Herluflille, 4160 Herlufmagle.
Brogård, Ellen Margrethe, frk., Hyllehøjskolen, 5593 Kauslunde.
Forchhammer, Grethe, frue, ordblindepædagog, Bækkevang 45, 

2800 Kgs. Lyngby.
Brogård, Ellen Margrethe, frk., Hyllehøjskolen, 2800 Kauslunde.
Hansen, Anna Elise, Majvænget, Lundby, 5993 Landet.
Laugesen, Ingried, frue, Nr. Søby, 7840 Højslev.
Mortensen, Astrid, frk., 6990 Ulfborg.
Nielsen, Anna, frue, Drigstrup, 5300 Kerteminde.
Rasmussen, Eva Holm, frk., Lindknud, 6650 Brørup.
Thusgård, Hedvig, frue, Postparken, 32, 1. sal, 2770 Kastrup.

1946, juni
Hansen, Helge, skoleinspektør, 5463 Harndrup.
Hansen, Sigrid Ruth, Rastkrogen, 5540 Ullerslev.
Lescly, Stig, Haugstedsgade 20, 5000 Odense.
Møller, Johs., Fuglegårdsvænget 7, 2820 Gentofte.
Nielsen, Jørgen Nygård, Klintevej 12, 5300 Kerteminde.
Rasmussen, Harald, cand. psych., Kornvej 3, 6700 Esbjerg.
Rasmussen, Herluf, skoledirektør, GI. Vardevej 105, 6700 Esbjerg.
Warming, Kai, Danhaven 7, 2500 Valby.

1947, juni
Bentzen, Arne, Clausholms Allé 5, 8260 Viby J.
Christensen, Ejvind, Carlsen-Skiødtsvej 70, 5000 Odense.
Christensen, Frode, Set. Jørgensvej 3, 6100 Haderslev.
Hansen, Jørgen, Zach. Nielsensvænget 12, 5000 Odense.
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Jensen, Erik, seminarielektor, Kuben 28, 2840 Holte.
Jensen, Hans Frede, skoleleder, Juulskovskolen, 5852 Refsvindinge.
Juhl-Hansen, Marie, frue, Krogsbølle, 5450 Otterup.
Knudsen, Ernest, Fangelvej 65, 5651 Allested.
Kristensen, Birgitte, frk., Pilegårdsvej 85, 2730 Herlev.
Madsen, Åge, Hjortebjergvej 43, 5000 Odense.
Mikkelsen, Johs., viceskoleinspektør, Kildevangsallé 14, 8260 Viby J.
Møller, Ejler, Uglemosen 15, 2830 Virum.
Larsen, Edith, frue, Sdr. Nærå, Møllegård, 5792 Årslev. 
Løndal-Nielsen, Poul, Friheds Allé 53, 6400 Sønderborg.
Løndahl-Nielsen, Poula, frue, Friheds Allé 53, 6400 Sønderborg.
Madsen, Herdis, frue, Hjortebjergvej 43, 5000 Odense.
Nielsen, Inger, frue, Grønningen 27, 4220 Korsør.
Rasmussen, Egon, viceinspektør, Engvej 26, 5000 Odense.
Rasmussen, Poul, viceskoleinspektør, Nørrevang 24, 4300 Holbæk.
Steen, Torben, Toreby Skole, 4891 Flintinge, Lolland.
Telgård, Inge, frue, Krogmosevej 6, 2880 Bagsværd.

1948, marts
Simonsen, Dagmar, frk., Orte skole, 5574 Rørmosehus.
Søgaard, Anna, Kappel skole, 4911 Kappel, Lolland.

1948, juni
Andersen, Karl Ejnar, Kastanjeallé 21, 7900 Nykøbing M.
Dinesen, Christine, frue, Chrinolinevænget 2, 5482 Lumby.
Hansen, Poul, Tværvej 60, 5700 Svendborg.
Hegelund, Gerda, Maglegårdsvej 48, 2660 Brøndby Strand.
Johnsen, Gudrun, frue, Kastanjeallé 38, 7900 Nykøbing M.
Jørgensen, Gunnar, Østerbro 21, 5985 Søby Ærø.
Kalør, Johs., »Lærkedal«, Lumbyholm, 5663 Nr. Lyndelse.

1949, juni
Boe, Poul E., skoleinspektør, Sanderumvej 73, 5250 Fruens Bøge.
Høyby, Arne, Diernæs, 5600 Fåborg.
Høyby, Åse, frue, Diernæs, 5600 Fåborg.
Jensen, Svend E., Markleddet 23 B, 2650 Hvidovre.
Jensen, Øjvind, Hjortebjergvej 42, 5000 Odense.
Mørk Pedersen, James, »Rønnen«, 6830 Nr. Nebel.
Petersen, Aksel, biblioteksinspektør, Margrethes Allé 34, 

5250 Fruens Bøge.
Rasmussen, Karen Kås, frue, Bøgomvej 27. 7100 Vejle.
Refsgaard, Børge, adjunkt, »Lindegården«, Brændekilde, 5573 Holmstrup. 
Thorbeck, Viggo, Købkesvej 59, 5000 Odense.

1950, marts
Hansen, Karoline, frk., Lærkevej 5, 8963 Auning St.
Gantriis, Jytte, frue, Mosegårdsvej 224, 5000 Odense.
Kjeldtoft, Rosa, frk., Overvejen 88, Sdr. Nærå, 5792 Årslev.
Mehr, Anne-Lise, Sølyst, 4450 Jyderup.
Pedersen, Ella, Bjerge Forskole, 4480 Store-Fuglede.
Schelde-Jensen, Helvig, frue, Sverigesvej 5, 5500 Middelfart.
Sørensen, Erna, »Læ«, 8585 Glæsborg.
Utoft, Eva, frue, 7350 Filskov.

1950, juni
Basse Pedersen, Asta, frue, Kløvervej 10, 7000 Fredericia.
Krage, Ester Stage, Fasanvænget 2, 5683 Hårby, Fyn.
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Krammer, Ilse, frue, seminarieadjunkt, Set. Michaels skole, 5883 Ourc.
Madsen, Bent Schaumann, Elsesvej 10, 7000 Fredericia.
Madsen, Edith Bøgehave, frue, Grundtvigsallé 78, 6700 Esbjerg.
Nielsen, Jens Chr., seminarieadjunkt, Møllekrogen 19, 6700 Esbjerg.
Nøhr, Niels, skoleinspektør, Haraidsgade 66, 6700 Esbjerg.

1951, juni
Andersen, Peder, Juelsmindevej 53, 5200 Odense V.
Hansen, Ejnar, viceskoleinspektør, Solhaven 10, 2990 Nivå.
Jensen, Svend Havndrup, »Birkely«, Mejlskov, 5400 Bogense.
Kain, Birthe, Rugvang 35, 5000 Odense.

1952, marts
Alslev, Grete, frk., Sdr. Boulevard 44, 5000 Odense.
Andersen, Helga, Ejby forskole, 4623 LI. Skensved.
Helbo, Bente Vad, frue, Skovvej 5, Aagerup, 4000 Roskilde.
Jansson, Inga, frue, Hillerslev, 5782 Højrup.
Nielsen, Clara, frk., Benediktsgade 46, 5000 Odense.
Peirup, Else, frue, gymnasieoverlærer, Ejler Urnesvej 67, 4300 Holbæk.
Rasmussen, Inge, frue, Lille Ubberud, 5491 Blommenslyst.
Schultz, Anna, frk., Birkevej 11, 6070 Christiansfeld.

1952, juni
Andersen, Lis, frue, Strandhavevej 184 1., 2650 Hvidovre.
Birketoft, Niels, Billesborg, 4600 Køge.
Brandt, Carl Ernst, Engdraget 8, Bullerup, 5350 Agedrup.
Hansen, Hans Jørgen, Myrtoften 19, 2820 Gentofte.
Jørgensen, Ingrid, frk., Gladsaksevej 109, 2860 Søborg.
Mikkelsen, Jørgen, seminarieadjunkt, Lektorvej 75, 9000 Ålborg.
Nørgård, Ruth, frue, Søndevang 52, 9800 Hjørring.
Petersen, Svend Ä., seminarieadjunkt, Søndervang 19, 9800 Hjørring.
Pilegård, Erik, Vilh. Thomsensvej 6, 5700 Svendborg.
Sørensen, Henning, Henriettevej 20, 5000 Odense.
Wiberg, Sigrid Jensen, frk., Asmindegårde, 8642 Grauballe.
Ägård, Jørgen P., Brydegårdsvej 31, 5700 Svendborg.

1953, juni
Kühn, Ove, Ubberud skole, 5491 Blommenslyst.
Glent-Madsen, Folmer, Kærmindevej 20, 5000 Odense.
List, Karl Svendsen. H. P. Simonsens allé 63, 5250 Fruens Bøge.
Nielsen, Jens Ove Damgård, stadsskoleinspektør, Gyldensteensvej 4, 

5400 Bogense.
Pedersen, Viggo, Ahornvej 5, 5400 Bogense.
Pelsen, Børge, Sankt Mikkelsallé 68, 2630 Tåstrup.
Solgård, Jens Ove. Hunderupvej 185, 5000 Odense.
Svenning. Hans Henrik, Langtved, 5540 Ullerslev.

1954, marts
Faaborg, Grethe, frue, Drigstrup Brugsforening, 5300 Kerteminde.
Hansen, Magda, Ørritslev, 5471 Søndersø.
Jensen, Inger, Våbensted Skole, 4990 Saxkøbing.
Møller, Karen J., frue, Horne Skole. 5641 Horne F.
Poulsen, Rigmor, Gjesing, 8963 Auning.
Sandhus, Ellen, Strandvejen 11, 5310 Seden.
Schjødt, Herdis, Sanderum skole, 5250 Fruens Bøge.
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1954, juni
Axelgård, Tove, førstelærer, Ulstrup skole, 4560 Vig st.
Erichsen, Frederik J., Brylle, 5633 Knarreborg.
Jansson, Flemming, Hillerslev, 5782 Højrup.
Jensen, Inga, Hjortebjergvej 42, 5000 Odense.
Jørgensen, Jørgen, Vedby, førstelærer, Drigstrup, 5300 Kerteminde.
Kof od-Jensen, Åse, Gyldensteensvej 21, 5400 Bogense.
Fløj-Jensen, Gerda, Kløvervænget 7, 7863 Spøttrup.
Pedersen, Anders, Rosenvænget 12, 5560 Årup.
Østergård, Johannes, Pilevænget 2, 5310 Seden.
Østergård, Rita, Hestehavevej 100, 5856 Ryslinge.

1955, juni
Andersen, Henning, H. P. Simonsens Allé 131, 5250 Fruens Bøge.
Christensen, Finn, Aagaard Dyrehøje, 5574 Rørmosehus.
Glent-Madsen, Helge, Nordskovvej 17, 5000 Odense.
Hansen, Esther, Hyggevænget, Nørreby, 5486 Grindløse.
Hansen, Ole Philip, Carl Blochsvej 109, 5000 Odense.
Hedmark, Bent, Sanderumvej 55, 5250 Fruens Bøge.
Holmboe, Inge Due, Præstegårdsvænget 60, Tarup, 5000 Odense.
Hubert, Poul Erik, Brombærvej 21, 5260 Hjallese.
Jensen, Else, frue, Herrested skole, 5862 Herrested.
Klüver, Erling, »Rosenlund«, Lille Salby, 5370 Mesinge.
Nielsen, Erik, seminarieadjunkt, Skovstien 4, 7300 Jelling.
Pedersen, Poul, Odensevej 29, 5772 Kværndrup.
Pedersen, Preben, Tværvej 15, 5771 Stenstrup.
Staugård Mortensen, Ellen, Brugsforeningen, 6053 Ågård.

1955, december
Hofland, Bodil, frue, Hasselvej 18, Gedved, 8700 Horsens.
Michaelsen, Elsie, frue, Fasanvej 33, 7451 Sunds.
Westergård, Bodil, frue, Frøslev, 7900 Nykøbing M.

1956, marts
Bräuner, Ketty, 7150 Barrit.
Dreier, Agnete, Margrethevej 6, 5000 Odense.
Jørgensen, Anni, frue, Drigstrup, 5300 Kerteminde.
Kragh, Toma, frue, Bredgade 46, 5560 Årup.
Larsen, Karen, Trunderup Forskole, 5683 Hårby.
Lond, Marie Susanne, Vaalse skole, 4840 Nr. Alslev.
Lund-Sørensen, Ingeborg, Ballumvej 61, 6280 Højer.
Mosegaard, Alice, Bækskov 6, 5290 Marslev.
Rasmussen, Alice S., frue, Brændekildevej 29, 5681 Bellinge.
Reetz, Bodil, Hostrupskov, 6200 Åbenrå.
Petersen, Marie, Sdr. Ottingsgade 28, 6100 Haderslev.
Vestergård, Frida, frue, født Sørensen. Drastrup, 8965 Assentoft.

1956, juni
Andersen, Børge Hoick, førstelærer, Hou skole, 9370 Hals.
Andersen, Kirsten, H. P. Simonsens Allé 131, 5250 Fruens Bøge.
Andersen, Mogens, Skolegade 8, 5450 Otterup.
Gregersen, Birgit. Rolfsted skole, 5863 Ferritslev. Fyn.
Hammershøj, Asta, Gravmosevej 12, Virklund, 8600 Silkeborg.
Nielsen, Ingeborg, Hillerslev, 5782 Højrup.
Pedersen, Børge Østergård, Flødstrup, 5540 Ullerslev.
Sørensen, Ingeborg Ravn, Sofienbergvej 18, Pilshuse, 5800 Nyborg.
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1957, juni
Davidsen, Flemming, Pårupvej 10, 5000 Odense.
Davidsen, Johanne, Pårupvej 10, 5000 Odense.
Grønnemose, Lis, frue, Pileløkken 3, 5320 Agedrup.
Grønnemose, Svend, Pileløkken 3, 5320 Agedrup.
Helmer-Hansen, M., Revningevej en, 5300 Kerteminde.
Jensen, Karen Marie, Søgårdsvej 3, 2750 Ballerup.
Jespersen, Kaj, Østed, 7100 Vejle.
Jørgensen, Sv. Aage, seminarieadjunkt, Abels Allé 25, 5250 Fruens Bøge.
Klüver, Jette, »Rosenlund«, Lille Salby, 5370 Mesinge.
Kralund, Otto, Aldershvilevej 77B, 2880 Bagsværd.
Larsen, Kaj Flemming, Abildhøj 10, 5270 Næsby F.
Madsen, Inge, Odensevej, 5591 Gelsted.
Nielsen, Nora S., frue, Nattergalevej 11, 4100 Ringsted.
Walther, Chr., Ernlund, viceskoleinspektør, Kongsted, 4683 Rønnede.
Agård, Hansen, Ruth, Skolevej 2, 6800 Varde.

1958, juni
Damsbo, Jørgen, Sandvænget 2, Hjulby, 5861 Avnslev.
Hansen, Vagn, Krarup, 5781 Espe.
Jørgensen, Finn, Kymersvej 31, 4140 Borup st., Sjælland.
Nielsen, Kai Egon, Fyrrebakken 4, 9293 Kongerslev.
Solgård, Birgit, Hunderupvej 185, 5000 Odense.
Sørensen, Bente Hærvig, Lærkevej 56, 4000 Roskilde.
Vilain, Henning, Flintholmvænget 13, 5000 Odense.

1959, marts
Guldbæk, Mary, Thorup, 5793 Højby.
Jørgensen, Ruth Bachmann, Tved forskole, Skolevej 6, Tved,

5700 Svendborg.
Laursen, Margrethe, Bredvig, »Østerhus«, Ørum mark, 8721 Daugård.
Olsen, Anne Marie, Rosenvej 3, 4573 Højby Sj.

1959, juni
Christensen, Villy, Lærkevej 14, 5560 Arup.
Djursaa, Holger, Dømmestrup, 5653 Nr. Lyndelse.
Fogh, Bente, Lundshøj gårdvej 3, 8340 Malling.
Jensen, Bente, frue, Solvænget 3, 5854 Gislev.
Jensen, Leif Schweitzer, Vindingevej 45, 5800 Nyborg.
Jensen, Erik A., Solvænget 3, 5854 Gislev.
Jørgensen, Grethe Møller, Installationsforretningen, 5671 Brobyværk.
Kjærsgaard, Inge, frue, Egilsvej 114, 5000 Odense.
Larsen, Finn, Mindelundsvej 10, 5310 Seden.
Pedersen, Ragna Nørbæk, frue. Munkebiergvej 57. 5000 Odense.
Svendsen, Reinhard W., Ravnebjerg skole, 5573 Holmstrup.

1960, juni
Blok, Keld, Skolevænget, 5892 Gudbjerg Sydfyn.
Christensen, Merete, frue, Enghavevej 60, 5390 Martofte.
Dybbro, Sejer, seminarieadjunkt, Abyskov, 5881 Skårup.
Frederiksen, Birgit, Bystævnevænget I, Skt. Klemens, 5260 Hjallese.
Frederiksen, Vita Møller, 7350 Filskov.
Hansen, Bent Rubæk, Fælledvej 89, 7000 Fredericia.
Hansen, Benthe, Klit, Ferslevsvej 8, 9990 Skagen.
Hansen, Bodil Rubæk, Fælledvei 89, 7000 Fredericia.
Hansen, Kurt, Lilievej 2, 5750 Ringe.
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Høiberg, Jørgen, Skovvej 32, 5800 Nyborg.
Jacobsen, Hanne, Bredgade 1 A, 9000 Ålborg.
Jakobsen, Kirsten, frue, Tjørnelundsallé 46, 2500 Valby.
Jensen, Sine, Ølunden 18, 5330 Munkebo.
Jørgensen, Hans, Sdr. Broby, 5671 Brobyværk.
Lindegaard, Ragnhild, Søvænget 19, Falsled, 5642 Millinge.
Lyhr, Kirsten, Tingvallavej 44, 5000 Odense.
Rasmussen, Eigil Husmann, Aabakken 10, 5681 Bellinge.
Rasmussen, Ryman, Fædresmindevej 74, 5250 Fruens Bøge.
Thyge-Jensen, Ruth, Søgård, 6381 Kliplev.

1960, december
Christensen, Bodil, Lærkevej 14, 5560 Årup.
Bennetzen, Gunhild, Søndervænget 15, 8732 Hovedgård.
Hougaard, Ruth, seminarieadjunkt, Nørre Vejen skole, Studsgård, 

7400 Herning.
Kristensen, Karen, frue, Naurvænget 1, 5250 Fruens Bøge.
Kristiansen, Ruth, Blære forskole, 9600 Års.
Larsen, Ely, frue, Kalørvej 22, 5461 Korup F.
Mathiassen, Jytte, Enebærvej 34, 5260 Hjallese.
Munch, Aase, frue, Lembckesvej 31, 5000 Odense.
Pedersen, Gitte Møller, frue, Rolfsted, 5863 Ferritslev, Fyn.
Poulsen, Marianne, frue, Stolbrolykke, 6461 Guderup, Als.
Sørensen, Valborg, 5955 St. Snøde, Langeland.

1961, juni
Andersen, Vivi, Ølsted skole, 8723 Løsning.
Bøgehave, Mogens, viceskoleinspektør, Taagrodgaard, 5462 Morud.
Eriksen, Bent, Birkevænget 7, 5793 Fløjby, Fyn.
Faarup, Karen, Mågevej 14, 5492 Vissenbjerg.
Granat, Herdis, frue, Hørgådsvej 29 B, 8240 Risskov.
Hansen, Anna Margrethe, Hyllehøjskolen, 5593 Kauslunde st., Fyn.
Hansen, Eggert Banke, Skovvej 14, 5300 Kerteminde.
Hansen, Flemming Birk, Vestergade 40, 5560 Årup.
Houmøller, Henning, Rørsangervej 4, 7100 Vejle.
Lukassen, Niels, Nymarken 59, 5360 Kølstrup.
Lundsgaard, Lilli Fuglsang, Stentevej 7, 5764 V. Åby.
Mathiesen, Anna, Marie, Solkær 33 2. sal th., 2610 Rødovre.
Naundrup-Jensen, Mogens, H. P. Simonsens Allé 99, 5250 Fruens Bøge.
Nielsen, Raimond, Rydsåvej 11, 5000 Odense.
Runge, Aksel, Bækskov 51, Holev, 5290 Marslev.
Pedersen, Ejgil, Anemonevej 4, 5750 Ringe.
Petersen, Jytte Lang, Holstedvej, 7, 5200 Odense V.
Rasmussen, Else, »Rubjerggård«, 5473 Farstrup.
Wellejus, Sonja, Skolen, 3950 Egedesminde, Grønland.
Wenø, Kirsten, frue, født Beyerholm, Solsortevænget 7, Pårup, 

5000 Odense.

1962, juni
Ditlevsen, Samuel, Lumbyvej 4, 5653 Nr. Lyndelse.
Christensen, Svend Preben, Jersore, 5486 Grindløse.
Flyndesøe, Élse-Marie, Engleddet 8, 8320 Mårslet.
Hansen, Per Skov, Brændkildevej 33, 5681 Bellinge.
Iversen, Erik Bent, Bederslev, 5483 Kappendrup.
Iversen, Lisbeth, Rugårdsvj 28, 5463 Harndrup.
Jessen, Signe, Juelsmindevej 51, 2. sal tb., 5200 Odense V.
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Juhl, Bente, Engdraget 61, 2500 Valby.
Knudsen, Benny, Bogø by.
Møller, Else, Torpdal, Hjallese Torp, 5260 Hjallese.
Nande, Dennis Leo, Rosenhøj 23 B, 8260 Viby J.
Nande, Elisabeth, Rosenhøj 23 B, 8260 Viby J.
Nielsen, Carl, Heslekrogen 1, 5800 Nyborg.
Nielsen, Jørgen, Brovej 3, 5792 Åslev.
Pedersen, Anne-Grete Thane, Anemonevej 4, 5750 Ringe.
Rasmussen, Merete, Juvelvej 21, 5000 Odense.
Vigsø-Jeppesen, Ruth, Læssøegade 21 1. sal, 5000 Odense.

1962, december
Bonde, Kathrine, Mollerup skole, 8833 Ørum, Sønderlyng.
Jensen, Birgit, Krarup, 5781 Espe.
Jørgensen, Ruth, Rosenvænget 5, Rosilde, 5800 Nyborg.
Larsen, Inger, Krogagervej 22, 7200 Grindsted.
Lyrk, Bodil, Solevad, 5633 Knarreborg.
Nielsen, Inga Elisabeth, Saxovænget 9, 5000 Odense.
Odgaard, Anna-Marie, Tyrsted vestermark, 8700 Horsens.
Ovesen, Gurli, Hundstrup skole, 5762 Vester Skerninge.
Rasmussen, Anne, Lundeborg skole, 5874 Hesselager.
Schmidt, Inger, Hårslev, 5475 Gamby.

1963, juni
Ditlevsen, Birthe Grove, Lumbyvej 4, 5653 Nr. Lyndelse.
Frederiksen, Bente, Bolandsvej 10, Meløse, 3320 Skævinge.
Hansen, Aase Toppel, Stationsvej 115, 5792 Årslev.
Hemmingsen, Evald, Dr. Louisesvej 27, 5000 Odense.
Høgild, Birte, Søbysøgaard, 5652 Nr. Søby.
Ingemann, Karen, M.
Johansen, Hanne Staff, Lunde skole, 5771 Stenstrup.
Johnsen, Hans Erik, Bregninge, sogneskole, Tåsinge, 5700 Svendborg.
Jørgensen, Bente Gunvor, Kymersvej 31, Borup st., 4140 Sjælland.
Jørgensen, Jens Chr. Aa., Birkevej 17, 5663 Vester Hæsinge.
Kerdil, Grethe E.. P. M. Madsensvej 3, 5260 Hjallese.
Kerdil, Mogens, P. M. Madsensvej 3, 5260 Hjallese.
Kolte, Hanne Heilung, frue, Grønningen 2, 8462 Harlev J.
Kristensen, Lisbeth, Stationsvej 5, 5853 Ørbæk.
Kølin, Elly, 5881 Skårup, Fyn.
Lauridsen, Anne Steen, Finlandsvej 35, 7100 Vejle.
Laursen, Leif Vegge, Fuglebakken 190, 5000 Odense.
Mortensen, Kurt, Nyvej 6, 7300 Jelling.
Nielsen, Bertrand, Arkonavej 5, 5000 Odense.
Pedersen, Betty, Munkevænget 8 A, 5000 Odense.
Pedersen, Hans Dalager, Seem skole pr. 6760 Ribe.
Pedersen, Ole Lundsgaard, Egense, 5450 Otterup.
Thyge-Jensen, Mogens, Søgård, 6381 Kliplev.
Tveskov, Poul, Musvågevej 183, 5000 Odense.

1964, juni
Andersen, Inge Flindt, Østergade 23, 5580 Nr. Aaby.
Dydensborg, Arne, Jens Juelsvej 44, 7. sal, 5000 Odense.
Engberg, Palle, Pinsevækkelsens Højskole, 9550 Mariager.
Fondt, Annette, Stationsvej, 5792 Årslev.
Grost, Ole, 3911 Holsteinsborg.
Hansen, Inge, Søndergade 47, 6520 Toftlund.
Hansen, Otto, Åsumvej 88, 1. sal, 5000 Odense.
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Jensen, Bent, Hvidkløvervej 3, 5000 Odense.
Kærsaa, Birgit, Fole, 6510 Gram.
Nielsen, Poul H., Kulepile, 5900 Rudkøbing.
Pedersen, Tom Møller, Rolfsted, 5863 Ferritslev, Fyn.
Rasmussen, Mogens Husman, Nørrevænget 24®, 5000 Odense.
Skovrup, Marie Juhl, frue, Tværvej 4, 5672 Nr. Broby.
Stougaard, Jørn Theil, Pilevej 37, 5800 Nyborg.
Svendsen, Birgit Degn, Hegnet 24, 5270 Næsby, Fyn.
Ubbe Vibeke, Hollændervej 71, 1855 København V.

1964, december
Bjørn, Hanne-Grethe, Lindeparken 6, Set. Klemens, 5260 Hjallese.
Brandt, Karen, Carl Blochsvej 29®, 5000 Odense.
Brok, Grethe, frue, Smidstrup-Skærup centralskole, 7000 Fredericia.
Franken, Grethe, 5951 Simmerbølle, Langeland.
Hansen, Ellen Kjær, Åbakkevej 9, 5461 Korup, Fyn.
Hansen, Else, Høgstrømsminde, Vornæs, 5993 Landet, Tåsinge.
Hø j te, Edith, Kippinge centralskole, 4840 Nr. Alslev.
Jacobsen, Grete, Bårse, 4720 Præstø.
Jensen, Anita, Lindevangshusene 82® t.h., 2630 Tåstrup.
Jensen, Rita Thurø, Lunde, 5771 Stenstrup, Fyn.
Larsen, Inge Lis, Løjt Skovby skole, 6200 Åbenrå.
Laursen, Doris Kyndi, Søndermosevej 27, 6330 Padborg.
Tarp, Marie, Ravnebjerg skole, 5573 Holmstrup.
Thygesen, Asta, Agnesvej 6, 5800 Nyborg.
Tværvang, Ruth, Birkum Kohave, 5280 Fraugde.

1965, juni
Andersen, Anni Georgi, Eranthisvej 27, 5000 Odense.
Andersen, Niels, Præstegårdsvænget 22, Tarup, 5000 Odense.
Andersen, Villy, Skolevænget 3, 5580 Nr. Åby.
Brandenhoff, Else Skouboe, Pærehaven 9, Bullerup, 5320 Agedrup.
Bundsgård, Steen Kochsgade 55, 1. sal, lejl. 29, 5000 Odense.
Christensen, Torben, Billeshavevænget 2, 5461 Korup.
Gundlach, Hanne, Hammelvej 37, 2700 Brønshøj.
Gundlach, Poul, Hammelvej 37, 2700 Brønshøj.
Hansen, Grethe Østergård, Vibevej 11, 5550 Langeskov.
Hansen, Poul Erik, Svinget 20, 5300 Kerteminde.
Hansen, Tove, Hedeparken 611 tv., 2750 Ballerup.
Hedegaard, Jørgen, Hvidkildevænget 9, 5000 Odense.
Jørgensen, Hans Rud. Bjerregaard, Kløvervej 54, 5750 Ringe.
Kristoffersen, Henny, Lægårdsvej 72, 7500 Holstebro.
Larsen, Lis, Hedebovej, 5474 Veflinge.
Larsen, Paul E., Kile Enggård, 5400 Bogense.
Lodberg, Inge, Margrethevej 4, 6580 Vamdrup.
Marqvardsen, Gunnar, Dybendalen 6, 5330 Munkebo.
Mathiesen, Per, Colbjørnsensvej 5, 5000 Odense.
Åsleff, Nina Findshøj, Fredens Allé 26, 5250 Fruens Bøge.
Olsen, Kurt, Jens Ulriks Allé 23, Dyrup, 5250 Fruens Bøge.
Pedersen, Helge Høirup, Vinkældervej 22 B, 5000 Odense.
Pedersen, Inger, Nr. Nærå, 5485 Skamby.
Peterhånset, Allan, Bøgevej 11, 5450 Otterup.
Rasmussen, Ove, Elsebethsvej 12, 5270 Næsby F.
Runge, Jørgen, Bygaden 53, 5793 Højby, Fyn.
Sachse, Carsten, Lærkevej 16, 5651 Allested.
Skavenborg, Christian, Sdr. Højrup, 5792 Årslev.
Starostka, Leif, Motalavej 109, 4220 Korsør.
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Steenberg, Carl, Helnæs, 5631 Ebberup.
Sørensen, Søren Linaa, Augpilagtoq, 3962 Upernavik, Grønland.
Truelsen, Kirsten, frue, 6262 Ballum, Sønderjylland.
Trøigaard Nielsen, Lene, Bøgevej 17, 5450 Otterup.

1966, juni
Andersen, Hanne, Solbakken 704, 5330 Munkebo.
Andersen, Kirsten, c/o arkitekt John Andersen, Lundbyesvej 19,

5700 Svendborg.
Andersen, Tove, Rugvænget 3, 4440 Mørkov.
Andreasen, Lisbeth, Sportsvej 8, 5683 Hårby.
Brodersen, Niels-Henrik, Nørregade 88, 5592 Ejby st.
Bøgelund, Niels Erik, Sigurd Ringsvej 61, 5200 Odense V.
Clausen, Vivi, Esbern Snaresvænget 35, 5000 Odense.
Hansen, Elly, Nyenstad 3, 3. sal, 5000 Odense.
Hansen, Esther, Østparken 2, 5280 Fraugde.
Hansen, Lisbeth, Solvænget 51, 5580 Nr. Åby.
Ingerslev, Birgit, Morelvej 77, 5250 Fruens Bøge.
Jensen, Edith Steenberg, Kristiandalsallé 162, 5250 Fruens Bøge.
Jensen, Else Marie, »Egelund«, Hald Ege, 8800 Viborg.
Jørgensen, Kirsten, Maegård, Kissendrup 5540 Ullerslev.
Jørgensen, Kurt, Marienlystvej 3, 5000 Odense.
Knudsen, Gurli, Østergade 23, 3. sal, 5610 Assens.
Krake, Knud, Enkrogen 4, 5792 Årslev.
Larsen, Flemming, Herstedsvej 405, 7 000 Fredericia.
Larsen, Flemming, Huslodsdsvej 401, 7000 Fredericia.
Larsen, Frede, Odensevej 17 A, Hasmark Strand, 5450 Otterup.
Larsen, Lisbet, Odensevej 17 A, Hasmark Strand, 5450 Otterup.
Ludvigsen, Kaj, Chr. Molbecksvej 11, 5000 Odense.
Madsen, Hanne, Longgård, Dybbølbjerg 26, 6400 Sønderborg.
Pedersen, Poul Arne, Lærketoften 7, 5881 Skårup.
Pedersen, Viggo, Holmelundsvej 8, 5592 Ejby.
Pedersen, Alice Falcher, Ørnevej 12, 5000 Odense.
Reuschenbad, Marie-Louise, frue, Cikorievej 26, 8763 Rask Mølle.
Raahauge, Christensen, Oehlenschlægersgade 13, 4. sal tv., 1663 Kbh. V.
Sloth, Inge-Lise, 8585 Glæsborg.
Thejl, Poul, Tingvallavej 37, 5000 Odense.
Winckelmann, Willi, Toften 9, Guderup, 6461 Als.

1966, december
Andersen, Inga, Brændstrup skole, 6510 Gram.
Andersen, Lise, Nordens Plads 4, 20. sal, lejl. 7, 2500 Valby.
Bender, Yrsa, Gudumholm Centralskole, 9282 Gudumholm.
Blådal-Hansen, Kirsten, Allerslev skole, 4734 Allerslev Sjælland.
Frodelund, Selma Juul, Tøndervej 28, 6780 Skærbæk.
Hansen, Birthe Bols, »Nygård«, 9370 Hals.
Hansen, Ida, Dømmestrup Forskole, 5663 Nr. Lyndelse.
Hansen, Marie Skovbølling, Sdr. Felding skole, 7280 Sdr. Felding.
Hansen, Tove, »Brobyskovgård«, 5671 Brobyværk.
Holm, Annie, Langgade, 5632 Flemløse.
Holm, Gudrun, Vinkelen 1, Bullerup, 5320 Agedrup.
Jelsbak, Kirsten, Arninge skole 4983, Dannemare.
Jensen, Kirsten Raadhauge, Vibekevej 5, 3400 Hillerød.
Lindegård, Grethe, »Bakkely«, 5485, Skamby.
Nielsen, Sigrid, Drejø skole, 5700 Svendborg.
Pedersen, Gudrun Kjærbye, Eranthisvej 38, 5000 Odense.
Petersen, Else, Hyrup skole, 6541 Bertoft.
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1967, Juni
Andersen, Carsten, Lærkevej 13, Vindeby, 5700 Svendborg.
Andersen, Henning, Birkevej 10, 5681 Bellinge.
Andersen, Inge Anne, Sneverkildevej, 5871 Frørup.
Bay, Frans, Søparken 71, 5260 Hjallese.
Bebe, Inger, Monbergsvej 11, 5000 Odense.
Bungaard, Mogens Leif, Kochsgade 50, 5000 Odense.
Bæk, Mogens, Vinkelvej 18, 5783 Korinth.
Christiansen, Knud, Birkevænget 11, 5792 Årslev.
Finken, Bente, Pilevej 42, 5653 Nr. Lyndelse.
Frederiksen, Morten Høfring, Langelinie 139, 5000 Odense.
Førgaard, Roald, Box 68, 3952 Jacobshavn.
Hansen, Bent Kofoed, Elmegårdsvej 2d, 5681 Bellinge.
Hansen, Birthe Hesselhøj, Elmegårdsvej 2d, 5681 Bellinge.
Hansen, Bodil, Strandvejen 80, 5450 Otterup.
Hansen, Hans, Halsted, 4900 Nakskov.
Hansen, Lisbet Stemann, Svinget 20, 5300 Kerteminde.
Hasring, Svend, Solvænget 46, 5580 Nr. Åby.
Hvidberg, Inge, Lærkevej 27, 4654 Fakse Ladeplads.
Jensen, Bent Ove, »Brolund«, Holse, 5464 Brendrup, Fyn.
Jensen, Hanne Toft, Ahornvej 58, 3200 Helsinge.
Jeppesen, Børge, Kåsvænget 37, 5594 Strib.
Jørgensen, Inge, Morelvej 153, 5000 Odense.
Jørgensen, Lis, Lindevangshusene 622 tv., 2630 Tåstrup.
Kristensen, Birte Wittendorff, Stationsvej, Sdr. Nærå, 5792 Årslev.
Kruse, Aase, Hald Ege, 8800 Viborg.
Kruse, Lars, Hald Ege, 8800 Viborg.
Larsen, Arne G., Vigerslevvej 314 st., 2500 Valby.
Moltrup, Ulla, Nørregade 88, 5592 Ejby.
Ottosen, Hanne, Thorup, 5793 Højby, Fyn.
Nielsen, Inge Holme, Georgsgade 105, 5000 Odense.
Nielsen, Kirsten Bøjen, Skolevej 9, 5651 Allested.
Pdersen, Erik Juul, Hovedgaden 52, 1. sal, 3520 Farum.
Pedersen, Kjeld Nyhave, Hannerupgårdsvej 9, 5000 Odense.
Pedersen, Merete Mark, Skråvej 2, Gødvad, 8600 Silkeborg.
Petersen, Signe, Kirkevej 12, 7760 Hurup Thy.
Rasmussen, Ellen, Østergårds Allé 36, 5250 Fruens Bøge.
Nissen, Lisbet, Klintemarken 19, 4623 Lille Skensved.
Secher, Kirsten Dorethe, »Rynkebygård«, 5350 Rynkeby.
Sørensen, Christa, Louisegade 14, 1. sal, 6440 Augustenborg.
Sørensen, Ruth, Carl Bernhardsvej 44, 5000 Odense.
Thomsen, Ernst Elnif, Lærerboligerne, Birkum 5280 Fraugde.
Toft, Kirsten, Saxovej 71 A, 2. sal tv., 5000 Odense.
Toft, Knud, Saxovej 71 A, 2. sal tv., 5000 Odense.

1968, juni
Andersen, Elly, Ejlstrupvej 66, 5461 Korup, Fyn.
Andreasen, Benny, Lærkevej 3, 5853 Ørbæk.
Bild, Inge, 5641 Horne, Fyn.
Hvid, Ulla, Skyttehusene 33, 2620 Albertslund.
Carlsen, Aase, Prins Haralds Allé 62, 5250 Fruens Bøge.
Egelund, Niels, Marstrandsvej 23, 5000 Odense.
Eis-Hansen, Ole, Toftegårdsvej 17, 5471 Søndersø.
Frederiksen, Preben c/o kontrolassistent Th. Frederiksen,

5463 Harndrup.
Frydeman, Hanne, »Hvenekilde«, 5310 Seden.
Hansen, Inga, Hedemarksvænget 1151, 2620 Albertslund.
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Hansen, Inge, Byvejen, 5370 Mesinge.
Iversen, Kirsten Gj ervig, Sandviggårdsvej 8, 3400 Hillerød.
Jensen, Karen, Hesselhavevej 3, 5856 Ryslinge.
Jensen, Susanne Staal, Udsigten, 5462 Morud.
Knudsen, Bodil, Bårdesø, 5450 Otterup.
Krall, Torleif, Mosevang 2, Ulkebøl, 6400 Sønderborg.
Käehne, Leif Mesterrækken 42, 5350 Rynkeby.
Larsen, Grethe, Borrebyvej 32, 2700 Brønshøj.
Løvsø, Arne, 5793 Højby, Fyn.
Madsen, Bente Hering, Birkevej 7, 6520 Toftlund.
Nielsen, Bjarne Møbius, Gyrstinge, 4100 Ringsted.
Nielsen, Knud, Nellikevej 9, 5800 Nyborg.
Orthmann, Kirsten, Arkildsdal 4, 9400 Nr. Sundby.
Riber, Palle, Ore skole, 5400 Bogense.
Skaarup, Erna, St. Kannikestræde 19, 1169 København K.
Slotsgaard, Jørgen, Skolevej, 4050 Skibby.
Stamp, Jørgen, Gyldenstensvej 20, 5000 Odense.
Sørensen, Else Broe, Damgårdsvej 7, 3660 Stenløse.
Thaisen, Kristian, Langebyende 5, 5471 Søndersø.
Thomsen, Lise, Lærerboligen 5, Æbeltoftvejen, 8430 Tirstrup, Øsjyll.
Thusgaard, Kirsten, Dallundvej 7, 5471 Søndersø.
Zilmer, Georg, Hyrdinden 3, 5270 Næsby.

1969
Andersen, Ane Ny Mæglergårds Allé 69 st., 2660 Brøndby Strand.
Andersen, Inge-Lise, Birkevej 10, 5681 Bellinge.
Andersen, Irene, Dalvangsvej 61, 2600 Glostrup.
Brøndum, Jørgen, Lahnsgade 57, 5000 Odense.
Carlsen, G., Stellavej 12, 5000 Odense.
Christensson, Eva, Skovalleen 10, 2880 Bagsværd.
Clausen, Claus, Påskeløkken l2, 5000 Odense.
Clausen, Tyge, Esbern Snares Vænge 35, 5000 Odense.
Eriksen, Anne-Grete, Åvænget 4, 5681 Bellinge.
Fahnøe, Vibeke, Gransangervej 14, 5000 Odense.
Graruo, Axel, Søparken 65, 5260 Hj allese.
Hall, Preben, Morelvej 71, Sanderum, 5250 Fruens Bøge.
Hansen, Emmy, V. Kippinge, 4840 Nr. Alslev.
Hansen, Ingelise, Øksenbjergvej 40, 5700 Svendborg.
Hansen, Kirsten, Bjørnshøj 4, 5200 Odense V.
Hansen, Tove Ertner, Enghavevej 31 A, 5000 Odense.
Harder Lise, Østergade 16, 5400 Bogense.
Holm-Jensen, Vera, Skibhusvej 20, 5000 Odense.
Høeg, Inger-Lise, Lyngkrogen 3, Jørlunde, 3550 Slangerup.
Jacobsen, Lise, Hyrdinden 5, 5270 Næsby.
Jensen, Alice Tagge, Møllervænget 1, 5550 Langeskov.
Jensen, Anny Toft, Odensevej 36, 5260 Hjallese.
Jensen, Dorte Damsgård, Dreslette skole, 5632 Flemløse.
Jensen, Ellen Nyholm, Bergthorasvej 17, Tarup, 5000 Odense.
Jensen, Ingrid Rask, Kochsgade 80, 5000 Odense.
Jensen, Lillian, Hørdumsgade 17, 5000 Odense.
Jensen, Vibeke Holme, Langelinie 45, 5000 Odense.
Jespersen, Karen M., Linde Alle 15, 5572 Tommerup.
Jespersen, Kirsten, Ny Adelgade 7, 5610 Assens.
Jørgensen, Else, Engdalsvej 19, 2650 Hvidovre.
Jørgensen, Hanne, Vandtårnsvej 7, 76, 3460 Birkerød.
Jørgensen, Ib, Finlandsvej 87, 7100 Vejle.
Koch, Kirsten, Odensegade 41, 8000 Århus C.
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Kristiansen, Annelise, Hannerupgårdsvej 3, 5000 Odense.
Krøis, Gurli A., Munkevænget 10, 5700 Svendborg.
Kyndbøl, Leo, Njalsvej 17, 5000 Odense.
Larsen, Annie, Hillerødvej 44, 3330 Gørløse.
Larsen, Annie Steen, Grønlandsgade l2 tv., 5000 Odense.
Lund, Jens, Nyvej 10, 5633 Knarreborg.
Lund-Sørensen, Karen Vibeke, Storegade, 6221 Løjt Kirkeby.
Lysebjerg, Marianne, Flødstrup, 5540 Ullerslev.
Madsen, Telse, Bolbro Apotek, 5200 Odense V.
Mikkelsen, Bent, Langelinie 80, 5000 Odense.
Mouritsen, John, Kongevejen 13, 6950 Ringkøbing.
Møller, Kate Frøberg, Møllevej 23, Jyllinge, 4000 Roskilde.
Nielsen, Anne Bech, Pantheonsgade 4, 5000 Odense.
Nielsen, Frode, Tvindevej 1, 5350 Rynkeby.
Paulsen, Marie, Lumby vej 3, 5653 Nr. Lyndelse.
Pedersen, Per, Uffesvej 25, 5000 Odense.
Petersen, Arne, Rømøvej 2, 7200 Grindsted.
Rasmussen, Erik, Krudthusgade 19, 5000 Odense.
Rasmussen, Flemming, Langelinie 57, 5000 Odense.
Rasmussen, Jens Birkebakken 18, Skt. Klemens, 5260 Hjallese.
Rasmussen, K. W., Toftegaard, 5661 Jordløse.
Rasmussen, Susanne, H. C. Ørsteds Kollegiet 2031, Niels Bohrs Allé 23,

5000 Odense.
Repsholt, Anne Marie, Rågelund Skolehjem, 5290 Marslev.
Rosenlund, Annemarie, »Rosenlund«, 5620 Glamsbjerg.
Simonsen, Ole, Äsumvej 124, 3. tv., 5000 Odense.
Stougaard, Anne-Marie, Langelinie 57, 1., 5000 Odense.
Sørensen, Jytte, Lahn, Elved Mark, 5474 Veflinge.
Sørensen, Palle H., Skibhusvej 179, 5000 Odense.
Therkildsen, Mogens, Nordmarksvej 6, 5793 Højby.
Tholle, Inge S., Melbyesvej 26, 5000 Odense.
Thomsen, J. K., Holmehusvej 69, 5000 Odense.
Winberg, Aase, Oluf Bagersgade 7, 1., 5000 Odense.
Ægidius, Jens Peter, Stationsvejen, 5671 Brobyværk.

1970
Andersen, Arne George, Ørbækvej 54, 5000 Odense.
Andersen, Dorete, Melbyesvej 27, 5000 Odense.
Andersen, Inge, Morbærvænget 8, 5681 Bellinge.
Andersen, Lis, Sdr. Boulevard 49, 5000 Odense.
Andersen, Marie, Reventlowsvej 56, 5000 Odense.
Andsager, Bolette, Sadolinsgade 155, 5000 Odense.
Benche Kaj, Vestergade 89, 5000 Odense.
Bennetsen, Marianne, Steinsgade 13, 5000 Odense.
Bilsted, Erik, Gelskovvænget 12, 5000 Odense.
Byrck, Marianne, Oppermannsvej 9, 5000 Odense.
Brøndgaard, Tove, Vesterbro 32, 5000 Odense.
Carlsen, Ove, Østerbæksvej 91, 5000 Odense.
Egdal, Ove, Rugårdsvej 200, 5000 Odense.
Foss, Bente, Kallerupvej 47, 5000 Odense.
Gjødesen, Gunhild, Rosengårdsvej 4, 5000 Odense.
Grauslund, Kirsten, Viggovænget 3, 5250 Fruens Bøge.
Hagelskjær, Ane, Dalgasgade 12, 7400 Herning.
Hansen, Kaj, Egevej 4, 5653 Nr. Lyndelse.
Hansen, Kaj Aage, Lykkevænget 2, 5000 Odense.
Hansen, Finn Banke, Østervoldgade 71, 5800 Nyborg.
Hansen, Ingeborg Sonne, Svanevej 46 A, 5000 Odense.
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Henriksen, Elin, Krarup, 5781 Espe.
Hollier, Gitte, Bøgebakken 20, Skt. Klemens, 5260 Hj allese.
Jensen, Britta, Nørrevænget 14, 5000 Odense.
Jensen, Finn Willaing, Albanigade 11, 5000 Odense.
Jeppesen, Grethe, Kalørvej, 5461 Korup, Fyn.
Johannesen, Finn Urban, Palnatokesvej 3, 5000 Odense.
Johansen, Marianne Lund, Bredbjerg, 5462 Morud.
Junker, Jenny, Morbærvænget 6, 5681 Bellinge.
Jørgensen, Edith, Vendersvej 34, 5000 Odense.
Kardel, Ebba, Aasumvej 230, 5000 Odense.
Klixbüll, Helle, Rugårdsvej 19, 5000 Odense.
Krake, Bertel, Melbyesvej 1, 5000 Odense.
Kühn, Lone, Munkerisvej 41, 5000 Odense.
Larsen, Ole, Lindevej 17, 5250 Fruens Bøge.
Lauridsen, Niels, Planteskolevej 8, 5573 Holmstrup.
Lauritsen, Inge, Dronningensgade 91, 5000 Odense.
Lichtenstein, Kai, Albanigade 41, 5000 Odense.
Lund, Inger, Nyborgvej 319, 5000 Odense.
Lyhne, Kirsten, Stenbachsvej 33, 5000 Odense.
Lüders, Kurt, Zahrtmannsvej 26, 5000 Odense.
Madsen, Inga, Krudthusgade 6 1. sal, 5000 Odense.
Nicolaisen, Max, Saxovej 60, 5000 Odense.
Nørulf, Leon, Hjallesegade 70, 5260 Hj allese.
Pedersen, Anne-Mette, Egensevej 28 1. sal, 5700 Svendborg.
Petersen, Freddy, Bragesvej 13, 5200 Odense V.
Pretsch, Bjarne, Østerbæksvej 9118, 5000 Odense.
Sloth, Jørgen, Fælledvej 4 3. sal., 5000 Odense.
Svendsen, Birgitte, Ærøgade 1 1. sal, 5000 Odense.
Thaisen, Ole, Dalumvej 101, 5250 Fruens Bøge.
Thrane, Finn, Schacksgade 37, 5000 Odense.
Villadsen, Pia Svane, Åløkke allé 45, 5000 Odense.
Vaaben, Holger, Niels Bohrs Allé 232029, 5000 Odense.
Østergreen, Harald, Poul Møllersvej 29, 5000 Odense.
Ørum, Bodil, Stenløkkevænget 2, 5572 Tommerup.

59



Indholdsfortegnelse

Vor forening. Aage Barkholt Ovesen, årg. 1937 .....................

Redaktionelt. A. Thierlein, årg. 1922 ....................................... 7
Sammenkomst på seminariet ....................................................... 8

In memoriam .................................................................................. 9
Ved Odense Seminariums dimission. Rektor H. Melson .......... 11
Formning - et folkeskolefag. 

Seminarieadjunkt Ole Philip Hansen, årg. 1955 ............. 18
Den lille skole på den lille ø. 

Lærerinde Sigrid Nielsen, årg. 1966 .................................... 21
Fra skolebibliotek til undervisningscenter.

Skolebiblioteksinspektør Axel Petersen, årg. 1949 .................... 26

Äret, der gik. Seminarielektor Johannes Nielsen ..................... 33
Regnskabet....................................................................................... 39

Bestyrelsen ........................................,............................................ 40
Medlemsliste ................................................................................... 40


